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Iš visų VIENYBEI priešingų 
Amerikos lietuvių srovimų laik 
raščių tik vieno Darbininko 
vedamųjų rašytojas K. džen
telmeniškai atsiliepia apie įvy
kusias permainas VIENYBĖS 
redakcijoje, šis rašytojas pa
daręs rimtą, nors ir ne visai 
tikslią, mūsų dienraščio ves
tos linijos peržvalgą, savo ra
šinį baigia sekančiai:

“Dabar užimti tą sunkią po
ziciją (VIENYBĖS redakto- 
r’aus vietą. V. Red.) yra pa
kviestas p. Vitaitis, buvęs Tė
vynės redaktorius. Analiuoti 
jo ideologiją lyg ir neta.ktinga. 
Pranašauti, kuriuo keliu jis eis 
—netikslu ir bereikalinga, nes 
pagyvenę tuoj pamatysime. 
Tuo tarpu linkime jam pasise
kimo.”

Kuomet šitokiu kultūringam 
laikraštininkui prideramu rim
tumu Darbininko rašytojas at
siliepia apie permainas mūsų 
dienraščio redakcijoj, kiti ka
talikų laikraštin’nkai talkinin
kauja radikalų spaudai visokių 
išmislu ir pliotkų skleidime 
apie VIENYBĘ.

Mūsų kaimynė Amerika ir 
Chicagos Draugas ne tik iš Lie 
tuvos pagelbą mūsų dienraščio 
leidimui teikia, bet ir redak
torių mums importuoja iš Lie
tuvos. Nemaža mums naujiene, 
kad Lietuva rengias mūs dien
raštį Okupuoti. Iki šiol mes ne
žinojome apie, tokias Lietuvos 
“malones” VIENYBEI. Ir pa
rama, ir redaktoriai iš Lietu
vos, ko daugiau reikia? Ko
kie mums geri tie katalikų 
laikraštininkai...

Dėkodami katalikų laikraš
tininkams už jų duosnumą 
VIENYBEI, vis tik norime pri
minti, kad negražu ir nedora 
laikraštininkams, dar gi kata
likams, išmislus ir įpliotkus 
skleisti apie kitus žmones ir 
jų įstaigas.

Kauno laikraščiai praneša, 
kad rugpiūčio 15 d., Kaune, 
numirė žymus Lietuvos visuo
menininkas, advokatas Aleks
andras Tornau. Tai buvo kilni 
asmenybė, pasižymėjusi dide
liais darbais įvairiose Lietuvos 
gyvenimo srityse. Velionis 
Tornau buvo (palyginamai dar 
jaunas žmogus, vos 43 metų 
amžiaus sulaukęs skyrėsi su 
gyvenimu.

Velionis kilmės buvo dvari
ninkas ir aristokratas. Jo tė
vas turėjo barono titulą, o mo
tina buvo norvegė, taip pat 
senos norvegų aristokratų gi
minės. Bet velionis savo kilme 
nesididžiavo ir savo dvasia bei 
įsitikinimais buvo nusistatęs 
prieš tą luomą, iš kurio kilo. 
Jo širdis ir simpatijos sujun
gė jį su tais, kuriuos visokie 
dvarininkai skriaudė ir išnau
dojo.

Velionis Tornau buvo nuo
širdus vargstančiųjų draugas ir 
užtarėjas. Savo politiniu nusi
statymu buvo artimas Lietuvos 
valstiečių laudininkų ideolo
gijai ir su jais iki pat mirties 
išsilaikė. Lietuva neteko dar 
vieno pasišventusio visuomeni
ninko. liaudies draugo ir jos 
švietėjo.

Pasiskaičius komunistų ir 
socialistų spaudos, aišku kiek- į 
vienam, kad bendro fronto sto
vykloje neramu. Kilus kad ir 
eiliniu klausimu diskusijoms, 
vieni kitiems nepašykšti gana 
šiurkščių priekaištų ir nekul
tūringų epitetų.

Bet ar gali kitaip būti, kuo
met sueina į bendrą frontą jo
kiais principiniais ryšiais ne
sujungtos dvi ideologijos? Net 
ir tuo pačiu reikalu, kuriuo

ČEKAI PRAŠO TRIJŲ 
MĖNESIU PALIAUBŲ 
SUDĖTU REIKALAIS

PRAHA. — Čekoslovakija 
prašo trijų mėnesių paliaubų 
sudėtų reikalams, nes ji norm 
ti nuodugniai viską sutvarky
ti. šį Čekoslovakijos sumany
mą remia kelios didžiosios vals 
tybės.

Čekoslovakai sako, kaip at
slūgs . v’sas įtempimas, bus 
daug lengviau susitaikinti su 
sutedais ir jiems patiems bus 
gerinus.

Yra jausmas, kad sudėtų su 
sitaikinimas su čeka's pasi
baigs geruoju, bet daugelis po
litikų sako, kad dar peranksti 
sakyti, kad “blogiausi 'laikai 
jau praėjo.”

Buvo suprasta, kad sudėtų 
vokiečių vadas, Konradas Hen
lein buvo pasiruošęs važiuoti į 
Berchtesgaden, kur jis turėjo 
•pasimatyti su Vokietijos kanc
leriu Adolfu Hitleriu.

Vikontas Runcimanas, kuris 
turėjo turėti konferenciją su 
Čekoslovakijos prezidentu Be- 
nešu. pranešė, kad jis negalįs 
jo matyti, nes Konradas Hen
lein atvyko pas jį anksčiaus.

Paliaubų periodas turėtų 
prasidėti prez dentui Benešui • 
paskelbus proklemaciją, kurio
je bus išdėstyta visų mažumų 
reikalavimai ir kaip vyriausy
bė pasistengė juos patenkinti.

ITALIJA IŠTREMS 
10,000 ŽYDU

ROMA. — Italijos vyriau
sybė išleido įsakymą, kad visi 
žydai, kurie apsigyveno Itab- 
joj po pasaulinio karo, laike 
šešių mėnesių turi išvykti iš 
Italijos valstybės ribų. Šis vy
riausybės parėdymas nutartas 
ministerių kabineto susirinki
me, kuriame primininkavo 
pats fašistų premieras Mussoli- 
nis.

šis parėdymas paliečia apie 
10.000 žydų, gyvenančių Ita
lijoj, jos šiaurės Afrikos kolo
nijoj, Libijoj ir Aegean salose. 
K: tose Italijos kolonijose gyve- 
venančių žydų šis parėdymas 
neliečia. Apskaitliuojama, kad 
Italijoje ir visose jos kolonijo
se gyvena iš viso apie 40,000 
žydų. Italijai ir tokio palygi
namai mažo skaičiaus žydų 
yra perdaug.

Džiaugiasi ūkininkai

Skriaudžiu apylinkės lau
kuose šiemet gražiai užderėjo 
žiemkenčiai ir vasariniai javai, 
taip pat velšliai atrodo bulvės, 
daržai, antrieji dobilai ir kiti 
augalai. Vietos ūkininkai to
kiu gražiu šių metų derliumi 
ląbai džiaugiasi.

Taip gausiai javams užde
rėjus beve'k visų ūkininkų 
kluonai pasidarė žymiai per 
maži. Tad jau savaitė su vir
šum kaip kas dieną dūzgia mo 
torinės ir arklinės kuliamosios 
mašinos, kad padarytų vietos 
vėlesniems javams.

tas bendras frontas sudarytas, 
nėra jokio principinio nusi
statymo.

Bendro fronte laikraštinin
kai ir jų davatkėlės harmo
ningai sutaria tik Amerikos lie 
tuvių tautines srovės veikėjų, 
spaudos ir visos tautinės veik
los niekinimui. Beje, jie su
tartinai pajėga šūkauti ir 
prieš Lietuvą. Tai ir viskas.

Bet yra neišmanėliu, kurie 
duodasi save visokiai būdais 
bendrafrontininkams išnaudoti 
vardan demokratijos, į kurią 
nė bendrafrontininkų vadas 
netiki. Su laiku susipras ir ne- 
Šmanėliai. nes neįmanoma vi

suomet ir visus žmones pri
gaudinėti.
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Etijopija kultūrėja—N uo to laiko, kai Italija užėmė Etijopiją, jie stengiasi joje įgy
vendinti modernišką kultūrą. Paveksle matoma pirmieji traktoriai, kurie etijopams 
rodo, kaip reikia žem ę dirbti.

VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS
PARYŽIUS.—Vokietijos

lerio Adolfo Hitlerio ir aukš 
tųjų naciu vadu patiektas ■ 
Čekoslovakijai planas, kurį j 
Konradas Henlein atvežė i 
Čekoslovakiją, spėjama, rei
kalauja pakeitimu čekų vy
riausybėje. Taipgi Čekoslo- į 
vakijos paskirstymo kanto
nais, Šveicarijos pavyzdžiu. ' 

MEXICO CITY. — Preziden-j 
tas Lazaro Cardenas, kal
bėdamas Į kongresą, pasakė, i 
kad Jungtinės Amerikos vai- i 
stybės reikalauja užmokėti i 
už nusavintas jų piliečiu že- ' 
mes ir už aliejaus šaltinius, i 
Toliaus kalbėdamas jis pa- j 
sakė, kad jie užmokės už - 
aliejaus šaltinius, iš gauto 
pelno parduodant aliejų.

LONDONAS. — Iš Londono 
pranešama, kad sudėtu vo- 1
kiečių vadas Konradas Hcn- . 
Įeinąs, po konferencijos su . 
Hitleriu, išskridęs į Prahą, ! 
vėl grįsta, kur turės dar vie- ' 
ną konferenciją su Hitleriu 
ir nacių partijos vadais. Tuo 
pačiu laiku Anglijos amba- i 
sadorius Vokietijai Sir Hen- ' 
dersonas išdėstė Vokietijos 
užsienių reikalų ministernd 
Anglijos nusistatymą Čeko- ■ 
slovakjos čeikale.

į 
WASHINGTON AS. — Pirmą 

kaita nuo 1932 metu, kada 
Amerikos karo laivvnas bu
vo perkeltas^ Pacifika, šian
dien dideliai* daliai to laivv- ■ 
no įsakyta grįsti atgal į At
lanto vandenyne esamas ka
ro bazes.

Be to, nauja jūrų laivyno 
dabs yra organizuojama At
lanto vandenyne. Vyriau
sias jūrų laivyno vadas pa
sakė, kad nėra reikalo per
kelti visą laivyną iš Pacifi- 
ko. Šie pakeitimai yra daro- 
itp sąryšyje su neramumai 
Europoje.

VARŠUVA. — Trys stipriau
sios Europos valstybės An
glija. Prancūzija »r Vokieti
ja užklausė Lenkija, ka ii 
mananti daryti jei iškils ka
ras. Ahgiiia ir PrancūziH 
klausė ar ji oris’dės prie hi 
ar eis su Vokietija. Lenki’n- 
pus’hu oficialus laikrašti* 
pareiškė, kad Lenkija yra 
pasirengus kiekvienu mo
mentu ginti savo interesu*, 
bet jai nėra reikalo įsivclt* ■ 
į kara, kad patenkinus kitu j 
valstvbiu interesus.

MASKVA. —. Vakar. Raudo- Į 
no.ii žvaigžde. Sovietu ka- j 
riuomenės laikrašti* prune- ■ 
ša, kad pašaukta karinei | 
prievolei atlikti 1917 ir 1918 
metų klasės vyrai. Laikraš
tis taipgi pažymi, kad iš ju 
apie dešimt tūkstančiu iš-' 
moko skraidyti ir vartoti pa
rašiutus, dar būdami civi
liais.

kanc- BREGENZ. — Dr Otto Ender,
šiomis dienomis . jūčeF tu......
buvęs Austrijos kancleris,
šiomis dienomis buvo per
keltas i Dachau koncentra- c
cijos stovyklą.

Jam būnant Austrijos 
kancleriu -1931 metais buvo 
užmegsti pirmieji draugiški 
ryšiai su Vokietija.

v
ROMA. — Italijos pasiuntinys 

Čekoslovakijai, kuris įteikė 
savo kredencialus Čekoslo
vakijos prezidentui Edmun
dui Bennesui, ; savo šiltoje 
kalboje jis pasakė, kad tarp 
šių dviejų valstybių visą lai
ką buvo geras ir nuoširdus 
bendradarbiavimas, pagrįs
tas tiesa ir šiandienine civi
lizacija.

BARCELONA. — Ispanijos lo 
jaiistai paskelbė, kad jie su
tinka paliuosuoti visus nusi
kaltėlius, kurie yra nuteis
ti mirti iškeičiant juos su su
kilėlių laikomais lojalistais, 
kure nuteisti mirti. Jei suki
lėliai sutiks su tuo, tai rug
sėjo mėnesio 1 dieną bus 

tarp jų pasikeitimas kali
niais.

LONDONAS. -— Anglijos, Is
panijos vidaus karo stebėto
jai, praneša, kad sukilėliai, 
norėdami paimti Alicente 
miestą padarė keturiasde-
šimt vieną oro puolimą. Per 
oro puolimus buvo užmušta 
daug civilių to miesto gyven
tojų

Laimėjo čempijonptą—p rarado darbą—-Al Leach, 26 
metų.amžiaus iš Clevelan do gyventojas, kuris dirbo WP 
A darbą Laimėjimas golf o čempijonato jam atėmė daug 
laiko, todėl jis prarado d arbą.

HITLERIS GALI PR A 
ŠYTI SUDĖTU BAL

SAVIMO
LONDONAS. — Laborite 

Daily Herald praneša, kad 
jiems teko sužinoti iš Prahos, 
kad Vokietijos kancleris Adol
fas Hitleris gali prašyti sekan
čią savaitę, kad Čekoslovaki
ja paskelbtu plebiscitą sudė
tu apgyventose vietose. Ple
biscito keliu tur: .būti atsi
klausti ar jie nori prisidėti prie 
Vokietijos ar jie nori pasilik
ti prie Čekoslovakijos.

Tikimasi, kad Hitleris šiuo 
; klausimu ‘šsireikš Niurenber- 
; ge, kur įvyksta nacių partijos 
į suvažiavimas.

AUDRA PAJŪRYJE
KAUNAS. — Rugp. 18 ir 

■ 19 d d. Klaipėdoje. Palangoje
r kitur pajūryje siautusi dide

lė audra. Audra sugriovusi ke
letą namu, a‘įlaužiusi sodus ir 
medžius, sugadinta daug tele
fono laidų ir kt. nuostolių pri
dirbusi.

O jūra tain pat d’deliai au
dringa. jau kelinta diena, kai 
vasaroto’ai negali joje maudy
tis. Antai. Klaipėdos uoste kai 
kurie laivai ne:škentę baugų 

: daužomi ir turėję pasitraukti 
; toliau nuo krašto ir nuleidę 
, inkarus. Klaipėdos uoste mo
lai skėsta bongose. Net keltas 
i Smeltę dėl audru negalis kel- 
ti keleivių. Užvakar pajūry 
buvęs ir smarkus lietus. Van
dens temperatūra jūroje kri
tus ligi 13-14 laipsnių, nors ne
seniai buvo 18-22 laipsniai.

ANGLIJA LAUKIA U AMERIKA

LONDONAS. — Anglijos mi 
Misteris pirmininkas vakar išti
są dieną laukė, ką Amerika at
sakys į Anglijos paklausimą 
ar ji gali dar kartą įsivelti 
į karą, jei vėl Europoje iškil
tų didysis karas.

Tuo pat laiku Anglijos vy
riausybė stengėsi paruošti nau 
ją planą, kad sutaikinti sude- 
tų-čekų susitaikvmui. Tą pla
ną jie panaudotu tik tada, 
kai niekas kitas jau negalėtų 
gelbėti.

Cha mberlaino vyriausybė 
galvoja ar, jei Anglija įsivel
tų į karą. Amerika ir jiems 
pritaikintų ginklų bei amuni
cijos embargo. Jei Amerika 
ir Anglijai paliktų šiuo atve
ju neitrali, Anglijai lieka tik 
prisidėti pre demokratjii fron
to.

Jei Londonas sulauks pa
tenkinamą atsakymą iš Ameri

PRANCŪZIJA PAŠAUKĖ 1918 METU 
KLASES KAREIVIUS

PARYŽIUS. — Tūkstančia 
jaunų vyrų, gimusių didžioji 
karo pabaigoje, kurie yra va
dinami “paliaubų vaikai” šian
dien buvo pašaukti karinome 
nėn ir išsiųsti į pasienį, kur jie 
gaus trumpą karini pasimoky- 
mą. Tikimasi, kad į keturias 
dienas laikinoji Prancūzijos ka 
riuomenė Ibus pakelta i*ki 
825.000 vyrų Pašauktieji yra 
dal'.s jaunuolių, kurie turėjo 
būti vėlų rudenį pašaukti ka
riuomenėn. Prancūzija nelau
kus iki ateis jų šaukimo lai
kas, pašaukė juos. Iki šie jau
nieji kareiviai bus supažindin
ti su kariuomenės gyvenimu.

Nugalėtojas. — Sheridan 
Downey, kuris sakosi, kad 
kiekvienas žmogus turįs gau
ti $30 savaitėje pensijos, ste
bėtina balsų dauguma laimė
jo rinkimus į senatorius, 
prieš senatorių William G. 
.McAdoo, Californijos vals
tybėj.

Senatorius Wagner’is 
išvažiavo

NEW YORKAS — Senato
rius Wagner’is, kuris pagarsė
jęs savo paruošiamais Įstaty
mais senatui apie darbin nku 
stovį ir darbo valandų sutrum 
pinimą. išvažiavo laivu Nor
mandie Į Prancūziją, kur išbus 
vieną dieną. Paklaustas, kodėl 
jis važiuoja tik vienai dienai, 
jis pasakė, kad laivas ilgiaus 
nestovi, kaip v’ena dieną. Jis 
tik važiuoja pailsėti. nes šie
met dar neturėjęs atostogų. 
O laive geriausias poilsis, nes 
niekas negali sutrukdyti jo.

Pirmadienį, rugsėjo mėn. 5 
d. Darbo Dienos šventėje VIE
NYBĖS administracija nedir
ba ir įstaiga bus uždaryta.

KAINA 3 CENTAI

kos, ko jie tikisi sulaukti, bū
tų didelis smūgis Vokietijai 

'ir ji turėtų pirm:aus pagalvo
ti prieš darydama kokį nors 
neatsargų žingsnį, kurį vėliaus 
gal neištesėtų išlaikyti.

Laukiant atsakymo iš prezi
dento Roosevelto, vokiečių laik 
raščiai daug rašo apie Ameri
kos ambasadoriaus Kennedy 
atsilankymą pas premierą 
Chamberlainą, su kuriuo jis 
turėjo ilga pasikalbėjimą.

Amerikos ambasadorius ža
dėjęs kalbėti trans-Atlanto te
lefonu su prezidentu Roosevel- 
tu, nes jis išvažiuoja į Aber- 
deeną, kur jis turįs pasakyti 
kalbą.

Manoma, kad savo įkalboj 
su Rooseveltu jis tpainformuos 
jį apie paskutinius išsivysty
mus sudetų-čekoslovakų ginče 
Jr praneš kokį vaidmenį An
glija vaidina, kad palaikyti 
taiką.

<enieįi kareiviai nebus palei
džiami į atsargą. Prancūzja 
praneša, kad iki neužsibaigs 
krizis tarp Vokietijos ir Čeko
slovakijos ji laikys 700,000 ka
riuomenės daugiau, negu nor
maliam stovyje.

Prancūzijos užsienių reikalų 
ministeris Gco. Bonnetas ir Vo
kietijos ambasadorius C-ountas 
jrihanes von Welczeck. turėjo 
pasikalbėjimą. Oficialiai pra
nešta, kad jiedu apkalbėjo 
kiekvieną čekoslovakų proble
mas tašką, Sakoma, kad mi
nister? < Bonnetas pasisekė už 
gre’tą sutaikymą Vokietijos 
su Čekoslovakija.

j JAPONAI PAĖMĘ HAN 
i K0W SULAIKYS VER

ŽIMĄSI KINIJON 
4L -

TOKIO, rugs. 2d. — Apie 
vidurį pereito mėnesio Japoni
jos vyriausybė nutarė ir iki šiol 
slaptybėje išlaikė tą nutarimą, 
kad užėmus japonų kariuome
nei Hankow bus sulaikytas to
limesnis veržimasis į Kinija? 
gilumą. Bus taip sakant, pa
siektas Japonijos tikslas ne
paklusnias Kinijos “suvaldy- • M i mui.

£ito savo tikslo pasiekus Ja
ponija. paliks tik tiek kariuo
menės užimtose Kinijos terito
rijose. kad palaikius tvarką ir 
ramybę. Taipgi suorganizuos 
atatinkama vyriausybę užimtai 
Kinijos teritorijai valdyti, kuri 
įims dabar veikiančius Peipin- 
go. Nankingo ir Mongolijos 
rež mus. Jokių derybų Japoni- 

| ja neves su gen. Chiang-Kai- 
1 sheko vyriausybe ir ikahnyni- 
I niu santykiu nustatymui tar
sis tik per naujai sudarytą Ki
nijos teritorijoj valdžia, kurią 
kontroliuos Tokio vyriausybė.

Kai tik japonai užims Han
kow ir šiek tiek susitvarkys 
užimtoje Kinijos teritorijoje, 
visas galimas kareiškas jėga- 
permes į Rusijos-Manchukuo 
pasienį, kad galėjus tinkamai 
sutikti bent kokį pavojų iš 
Rusijos pusės. Aplamai Ja
ponija pasiruošus sustiprinti 
savo apsigynimui pozicijas 
prieš Sovietų Rusiją.

Numatoma: giedra ir šilčiau.
Saulė teka 6:22. leidžiasi 7:30 
Dienos ilgis 13 vai. 4 min.
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Pirmoji Lietuvos Tautine tarp kitko, taip pareiškė:. “Ohm ■
0 ? Olimpijada. trūkusi nuo š. m,. Ipijada visi esame sužavėti, ji pš labai 

; liepos 17 d. ligi 31 d., buvo,— didingas lietuvių jaunimo i visiems

liko lietuviškam pasauliui ži-į-jnai bus 
nomas kaipo tautiškoji srovė' 
—tautininkai.

d vide- i 
kuris mums | 

nesvyruojantis 
Vitaitis

jos lietuviu sporf. vadas Dob- ‘ 
rovolskis: "Ne visas Londono 
lietuvių jaunimas sportininkų' 
tarpe, o kai kurie praklauso

sporto klubams. Dabar. '
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Naujagimis tūlą laiką gyve-Į principams
šimt penkis melus 
yra aiškus, 
kas svariausia, 
niekados nemainė savo kryptį , vienas iš didžiausių mūsų tau j triumfas. Puiki tvarka, plati I yra dideli įvairiausių 
r prinešpalių nusistatymų. JiT tos įvykių.—Pirmiausia ji jro- į pfOgrama mus stebina. Stebina t jų gerbėjai Toki dar 
kaip kieta akmeninė uola iš-ldė kad lietuviu ....

per dvidešimtį nepriklausomo 
gyvenimo metų, yra padariusi 

| didelę pažangą. 
Lietuvos Tautinę

Kiekvienas jaunac žmogus kupinas jaunatvės jėgų ir 
neišsemiamos energijos, kuri kiekvieną jaunuolį verčia 
nors veikti, ko nors ieškoti. Laimingi tie jauni žmonės, kurie 
pasirenka savo jaunatvės jėgų ir energijos sunaudojimą do
ram. naudingam tikslui.

Tiksliausiai jaunoji karta savo brangų laiką, savo jau
nas jėgas sunaudoja, kuomet stoja į visuomeninę veiklą. Čia 
jaunieji lavinasi ir ruošiasi ateities gyvenimui. Jie šiuo keliu 
eidami ne tik savo asmeniniam ateities gyvenimui patarnau
ja. bet kartu patarnauja ir savo tautos reikalams, patarnauja 
Amerikos lietuvių tautiniam pasiiaikymui. ?

Šimtais gyvų faktų galima įrodyti kokių liūdnų paseku 
prigyvena tie jauni Amerikos lietuviai, kurie nueina klaidin
gais keliais. Šimtus tokių nelaimingų rasime Amerikos kalėji
muose, ne vienas žydinčios jaunystės dienose ir į kapus nuėjo. 
Mat ne veltui lietuviškas priežodis sako: Su kuo sutapsi ir 
pats tokiu patapsi.

Todėl žengiančiai Į gyvenimą musų jaunajai kartai la
bai svarbu apsižiūrėti, su kuo pradedama draugauti, su kokios 
reputacijos žmonėmis susidedamą. Ypatingai kitų tautų žmo
nes sunku iš paviršiaus pažinti, sunku jų gyvenimo tikslus su
žinoti. Dažnai ne vienam jau esti per vėlu grįžti atgal, kuo
met savo sėbru tikruosius tikslus sužino, kuomet pamato, kad 
į pražūties kelią įtemptas. Ir taip nelaimingi jaunieji lietuviai 
žūsta, užtraukdami gėdą savo tėvams, giminėms ir visiems 
lietuviams.

Šį rašinį skiliame tiems mūsų jaunosios kartos vyrams ir 
merginoms, kurie esate tautiniai gyvi ir lietuviškai sąmoningi. 
Jūs galite savo brolius ir sesutes apsaugoti nuo pražūties. įtrauk 
darni juos į naudingą visuomeninę veiklą. Atminkite, kad ne 
kiekvienas jaunuolis pajėgia sau dorus ir garbingus kelius į 
ateities gyvenimą surasti. Daugeliui reikalinga pagelba, reikia 
tokiems nurodyti kuris kelias veda į šviesią ir garbingą ateitį.

Galinti lietuvybės dirvoje naudingą darbą dirbti, visi jau
nieji burkitės į bendrą kūną ir traukite kitus į savo būrį nau
dingam darbui. Jaunimui tinkamų darbų niekuomet nestigs, 
jei tik norėsite dirbti Jaunimui patogiausiai užsiimti tokiais 
darbais, kurie susiję su smagiomis pramogomis, su palinks
minimų. Pirmiausioje vietoje jaunimui stovi scenos menas, 
chorai ir dorų; pasilinksminimų pramogos.

Jaunieji broliai ir sesutės, tai Jūsų uždaviniai. Eikite šios 
veiklos keliais į šviesesnį rytojų.

na ir būna tiktai kūdikis, be ‘ 
jokios apie gyvenimą nuovo-; 
kos. Paaugęs jis įgauna nuo sa I 
vo tėvų į gyvenimą pažvalgą ’ 
ir kryptį- Suaugęs ir subren- j 
dęs, jis nusistoto savo kryptį, Į 
savo pažiūras į ateities gyve- j 
venimą ; savaip supranta gyve- į *7*“.*' “T*’f* “^***.“*\ ** JTLT ’ > Į tiesią linija, kūną VIENYBE pimą jr savu mastu ji matuoja. I . • , v j * J Į pasirinko kelias dės; m t metų ,

Taip buvo ir su laikraščiu 1 atgal. Jis yra tikras, nepaju-- pažangą. 1 er pirmąją 
VIENYBE. Tik užgimus Vieny- Į dinamas toutin nkas, o prie to į Liet uvos I autinę Olimpiadą 
bė Lietuvininkų buvo tik- | gabus žurnalistas ir griežtas • kuone visose sporto šakose bu
tai “gazieta.’ Vėliau ji buvo; dzūkas. ;vo pasiekta naujų Lietuvos, o
aprėdyta tėvų-leidėjų pažiūrų j 
rūbais, o kuomet subrendo ir 
sustiprėjo tai pasirinko šarvo 
mintis, savo rūbą-kryptį ir 
ta krypt ini klojo savo ilgo gy
venimo kelią. VIENYBĖ išgy
veno ilgą metų skaičių dėlto, 
kad pasirinko sau tinkamą, 
neklaidingą, bet sunkų tauti
niai patr:jotinį, kultūrinį kelią 
ir tuomi keliu, su mažais pa- 
svyravimais, ėjo. VIENYBĖ, 
ištiesų ir buvo ta žvaigžde, 
kuri mums, nesu klaidintiems 
įvairiais “izmais“ tikriems Dė
tu vos sūnams, rodė tiesų švie
sos kelią.

Taip kultūros ir apšvietus 
skleidėja VIENYBĖ nesvyruo
dama žengė ir kovojo už lietu
vybę. Ji viena iš pirmutinių 
atitinkamu laiku stojo i kovą 
už Lietuvos išvadavimą iš po 
svetimo jungo ir kovą už Lie
tuvos absoliučią nepriklauso- 
somybę. Tai buvo vienatinis 
VIENYBĖS tikslas. Einant prie 
to prakilnaus ir garbingo tiks
lo, VIENYBĖ subūrė aplink 
save 
Amerikos lietuvių 
būrį- Tas lietuvių būrys ir pa

Turint tokį, visuomenės pa- 
’ gar bos užsitarnavusį vadą, ne
abejoju, kad jam pasiseks 
mus visus tautininkus sucemen 

! tuoti į krūvą: jis ras būdą su- 
j švelnint ir suderint mūsų tar- 
! pe skirtumus ir vėl padarys 
VIENYBĘ ir vienybinnkus 
taip tvirtais, kaip ir prieš pa- 
irima buvome ir su mumis tu- 

į rėš skaitytis visos kitos srovės 
į ir srovelės ir kad mes tauti- 
| ninkai vėl būsime tais lietuvy- 
: bės darbuose vadais kaip ir 
I buvome per daugeli metų. Tu 

mes, mūs redaktoriui Vitaičiui 
turime linkėti ir jo sunkiame 
darbe gelbėti. Sveikinu tave, 
Stasy, nepabūgusi sunkių VIE-

anglai 
tradici- 
iki šiai 

j tauta sporte i gražus sporto aikštynas ir jo ža I dienai užsilikę papročiai bei a- 
peigos dažniausiai yra sukur
ti dar viduramžiais. Taip, pa- 

I vyzdžiui, dar ir šiandien tebė
ra gyva teisė, kad skolininkas, 

. gali 
būti uždarytas vadinamajame 
skolininkų bokšte. Šis bausmės 
bokštas buvo įsteigtas karalie
nės Elzbietos laikais^ tačiau jis 
dar ir šiandien nėra nustojęs 
tos reikšmės, kurią turėjo anuo 

i met. Paskutiniuoju metu Ang- 
I lijoje vis labiau ir labiau ima- 
• ma kalbėti apie šį Teistąjį bokš
tą. Pasirodo, kad Įstatymui, ku- 

j ris numato nusikaltėliams atli
kinėti bausmes šiame bokšte, nu 
sikaltijnų dabar Anglijoje esa
ma per 6,000.Daugiausia šiam 
Įstatymui nusikaltėlių yra vyrų. 
Tokia bausmė gali būti baudžia 
mi tie vyrai, kurie yra persis
kyrė su savo žmonomis ir joms 
laiku neapmoka pragyventi skir 
tų pinigų. Po šios rūšies nusi
kaltėlių eina namų savininkai, 
kurie taip pat atitinkamoms į- 
staigoms nesumoka nustatytų 
mokesčių. Čia nekreipiama dė
mesio Į tai. ar iš blogos valios 

' nesumokėjo, ar pinigų tuo me 
tu neturėdamas.

vinga aplinkuma.
Amerikos lietuviu sportinin

kų vadovas Aleksandras G. 
Kumskis apie Olimpijadą atsi
liepia: “Bendras Įspūdis Lietu
voje gautas labai geras.vo pasiekta naujų Lietuvos, o 

kai kuriose šakose net ir nau-;
jų Pabaltijo rekordų. Džiugu Į kėtasi pamatyti. Tokio stadijo- 
pažymėti. kad Pirmoji Lietuvos no. mokyklų, tokios gerai vyk- 
F autinė Olimpiada įtikinamai stančios. gerai organizuotos Tau 

Įrodė, kad Lietuvos visuomenė tinės Olimpijados galėtų ne vie- 
labai domisi sportu. Kai kurios inas kraštas pavydėti, o kai ko 

Tautinės Olim- 
didelis 

ir nepaprastas dalykas, atliktas!

Olimpiados varžybos Į stadijo- i ir pasimokyti, 
na sutraukdavo daugiau kaip pijados surengimas’ — 
dešimtį tūkstančių žiūrovų. Pa 
galiau Pirmoji Lietuvos Tauti-1 didelis darbas. Nemažai iš mū- j 
nė Olimpijada su Jungė viso pa
saulio lietuvius. Dar niekuomet 
tiek daug lietuvių iš viso pašau siu didelėse rungtynėse 
lio kraštų į Lietuvą nebuvo su
važiavę. kaip per Pirmąją Lie- eiga matome, kad jai nieko rie
tuves Tautinę Olimpijadą. Su- trūksta, kad viskas eina sklan- 
važiavusieji rungtyniauti ar tik džiai ir gražiai. Tuo galima di- 
Olimpijados rungtynių pažiū- džiuotis". Brazilijos liet, sport, 

vvrtourio': redaktoriaus ’ r<Ti 'VISO lietuviai pa- vadovas J. Vasiliauskas pareiš-
s nasiėmiai nešti mate, kokią didelę pažangą jųĮkė: “Tautinė Olimpijada savo 

tėvynė yra padariusi laisva bū- Į organizuotumu gali būti pa- 
dama. Tie lietuviai, kurie tu-i vyzdžiu didžiosioms valsty-

ŠIS TAS IŠ UŽSIENIO SPAUDOS
Giria ekonominį Lietuvos gy

venimą
“Neue Zuerichcr Zeitung” 

Nr. 217, VTIT. 8 atspaude 
straipsnį “Ekonominės Lietu
vos padėties tpagerėjimas,” 
kuriame rašoma, jog dabar ir 
Šveicarijai Pabaltijo šalys eko
nominiu atžvilgiu esančios 
svarbesnės, ypač po to, k ar 
Šveicarija Pabaltijos valstybė
se įkūrusi savo pasiuntinybę 
su vyriausia rezidencija Hel
sinkyje. Girdi, šveicarai keti
ną užmegzti tampresnius ry
šius su Pabaltijo valstybėmis, 
priskirdami prie ją ir Suomiją. 
Bendradarbiauti esą numato
ma daugiau ekonominėje srity-

Nagrinėdamas paskutiniųjų 
metą Lietuvos ekonomiką, laik 
rastis konstatuoja, kad ji esan
ti žymiai pagerėjusi. Ryšium 
su projektuojamąja didesne 
Lietuvos industrializacija, esą 
numatoma, kad ir Lietuvos- 
Šveicarijos ekonominiai santy
kiai turėsią žymiai išsiplėsti. 
Dabartiniu metu didžiausią už 
menių prekybos apyvartą Lie
tuva daranti su Anglija ir su 
Vokietija. Su Anglija Lietuva 
turinti žymiai aktyvesnę užsie
nių prekybą, o su Vokietija 
paayvią. Anglijos bekonų kon
tingente Lietuva turinti tre
čią rietą. Lietuvoje, palyginus 
su Latvija ir Estija, gyvento
jų esą tirščiausia, tačiau pra
monėje jų dirbą mažesnis pro
centas, negu dviejose minėtose 
valstybėse. Dėl tos priežasties

ir Lietuvos susisiekimo tinklą 
esą numatoma labiau praplės
ti, tiesiant naują plentu ir ge
ležinkelių: ir didinant Klaipė
dos uostą.

Ekonominis Lietuvos klestė
jimas, rašo toliau laikraštis, 
turįs gerą pagrindą: Lietuvos 
skolos užsieniuose esančios, 
palyginti, nedidelės, 1937 m. 
pabaigoje iš viso jų buvę 118.6 
(117.1) mil. litų, kadangi 
1938 nk biudžetas esąs 346 
(327) mil. litų, tai Lietuvos 
apsiskolinimo užsieniams nesą 
galima laikyti dideliu. Lietu
vos valiuta esanti pastovi.

Lietuva keliauti savo vidaus

Dcr Ost-Euuropaeiache Vol

Gdynė ir 
rašoma, 

liepos mėn. 
derybos es- 
ir atidėtos 
Lenkų pa

mainų suly

spaudė straipsnį ‘ 
Klaipėda,” kuriame 
jog ekonominės 
Lietuvos-Lenkijos 
ančios nutrauktos 
rugsėjo mėnesiui, 
riūlytos prekybos
gos lietuviams pasirodžius per- 
menkos, kad dėl jų būtų verta 
veikti visam ekonominės su
tarties aparatui. Ir lietuvių vil
tys dėl lenkų žaliavų tiekimo 
Klaipėdos medžio pramonei 
neįvvkusios. lankai norėję pa
naudoti Klaipėdos uostą savo 
apdirbtoms medžio pramonės 
prekėms siųsti Jų pačių Gdy
nės uostas tffc 1938 m. p'rmą 
pusmetį buvęs pritaikintas miš 
<u medžiagos eksportui Pir
miau gi ji buvusi eksportuo- 

Lietuvos ekonominės sferos de-| jama per Dancigą.
dančios pastangų labiau su-Į Atrodą* kad pa sis kratymas 
pramonininti Lietuvos gamybą, darbu nekaip vyksiąs tarp tų 
nes pramonėje galėtų turėti trijų uostų, Klaipėda paata- 
uždarbio žymiai didesnis gy- ruoju metu labai Žymiai padi- 
ventojų procentas. Be ko kitą, jdtnusi savo pramonę. Jei 1933

VIENYBĖS leidėjams tenka tėjo laimės atsilankyti savo tč-lbčms. Jos suruošimas—didelio 
garbės, kad jie sugebėjo pri- vynėje ir pamatyti jos gražią darbo gražūs vaisiai. Į kitą Tau 
sikviesti p. S. E. Vitaiti prie gamtą ir didelę kultūrine ir eko tinę Olimpijadą atvesime stip- , 
VIENYBĖS vairo. Tas ne tik nomine pažangą, visuomet lai- resnių sportinių jėgų ir didės- ’ 
yra garbinga, bet praktikoje ^yS sau garbe būti lietuviais, ni skaičių sportininkų." Angli- 
naud.nga. Labai norisi tikėti, JVisi, kas tik turi progos ste- 

jbėti Lietuvos gyvenimą, yra su 
žavėti nuolatine Lietuvos pažan 

Tatai rodo, kad lietuvių
• - J tauta yra darbšti ir turi savy-' anglų 

rpdakto-daug kuriamosios galios. Pirikai bus pastatyti didžiuliai Lon ! 
.......  - ' dono lietuvių namai, kuriuose! 

nemažai patalpų skiriama spor
to klubui, tikimės visą lietuvių Į 
jaunimą suburti į Londono lie-;

į tuvių sporto klubą. Į Lietuvą > 
•atvykstu trečia karta, ir visi Į 
kiti, be Ludžiaus. atvyko pir- i 
mą kartą. Tautinė Olimpijada • 
puikiai organizuota, ji mus taip ; 
pat maloniai nuteikia". Latvi
jos lietuvių sporto vadovai J. 
Mataitis ir K. Kairys: “Lietu
vių Tautinė Olimpijada —- pir 
mas toks didesnio masto dalv-

prakilnių, inteligentiškų kad visi VIENYBĖS skaityto-' 
patnjotų įak rėmėiai, bendradarbiai ir 

tokiu leidėjų žygiu;
i patenkinti ir dės;^3’ 

pastangų, kad radus galimybės; 
visame mūs naujam ] (
riui, Vitaičiui. gelbėti ir tuo!m°ji Lietuvos Tautinė Olimpi- 

• pačiu gelbėsime dienraščiu: Į jada yra vienas didžiųjų lietu- 
VIENYBEI. O gelbėdami VIE-ivių tautos kūrybingumo įrody- 
NYBEI, kartu gelbėsime pats i 
sau. Taigi i darba, broliai i

Lietuvai paskelbus savo Ne
priklausomybę dauguma iš
blaškytosios lietuviškos inteli
gentijos grįžo Lietuvon ir sto
jo prie valdžios vairo. Pra
džioje tos inteligentijos buvo 
stoka, bet vėliau pasidarė net 
didelis perteklius. Esant per
tekliui norinčių valdyti, no
rinčių valdiškų darbų, prieita 
prie varžytinių už vairo va- 

! džias. Taip besivaržant prisi
ėjo ir Lietuvos tautiško nusista
tymo inteligentijai suskilti ir 
ieškoti sau pritarėjų, ar -kitaip 
sakant, tvert savas partijas, 
kad su jų pagelba pasiekus 
valdžios rietu. Pasekmėj to, 
ir Amerikos lietuviai pasilikt 
neisivėlę į Lietuvos partijų po- 
Jitišką kovą. Natūralus daly
kas. Reikėjo gelbėt principų 
draugams.

mu.v

Pirmajai Lietuvos Tautinei 
Olimpijadai buvo stropiai ir atsi 
dėjus ruošiamasi. Todėl ji taip

tuvos Tautine Olimpijadą la
ibai gerai Įvertino ne tik visų 

New Yorko miesto pieno jsrov^ ^etuvių spauda, bet taip 
n j i • • ■ pat ir užsieniu lietuviu sporti-Borden kompanijos nutarimu. *. .. -.... . . . ,, minkai. Užsieniu lietuviu spor-pakeliama pieno kaina Uacen-L- • - • /t-.. < ... 1

to daugiau už kvortą. Už pri-'tine Olimpijada nepaprastai su į 
statytą piano kvorta Į namus žavėti, 
dabar reikės mokėti 13% cen
tu.

Pakelia pienui kainas

liniukai Pirmąją Lietuvos-I au-Į .. , .i kas Baltijos valstybėse. Ji vi-
i sus džiugina. Puikus ir stadijo- 

... . . inas. jo paruošimas ir išorinėVihneciu lietuviu sportiniu-,, , ~ išvaizda, aplinkuma, kurios ga-ku vadovas Pranas Zizmaras... ... D ,Ii pavydėti Baltijos kaimynai.

Drabužiai iš plaštakių 
sparnų

žrienio spaudos 
į paskutiniuoju metu 
j penių tarpe Įsigalėjo 
įkeista mada. Jos pradėjo siū-- 
; dintis išeigines suknutes iš pla
štakių sparnų. Įvairiai spalvuo
ti vargšių plaštakių sparnai yra 
ypatingai atsargiai pritvirtina- 

;mi prie plonos medžiagos, nes 
šiaip vieni jie labai greitai su- 

' trupėtu. Vienai tokiai sukniai 
; reikia apie tūkstantį plaštakių 
'sparrfų, kurie kainuoja nuo še 
‘šių šimtų iki tūkstančio dole
rių. Tačiau tokie drabužiai ga
li būti tik Amerikoje ir jie, rei

škia manyti, pasauline mada ne
liks.

žiniomis. 
Amerikos 
nauja ir

BĖ negalėjo neįsivelti. Ji taip 
jau negalėjo atsisakyti nepa- 
gclbėt: “saviesiems,” o tais 
“savaisiais’ skaitomi buvo tie, 
kurių pažiūrų buvo tuo lap 
ku redaktorius. Bet kuomet 
dalies Amerikos tautininku- 
vienybininkų nuomonės pakry
po nauja linkme, tai ir mūs 
pačių tarpe prasidėjo grumty
nės. Vadinasi, nuo čia mūs 
VIENYBĖ, kad ir nenoroms, 
bet aplinkybių veržiama, tu
rėjo svyruoti. Keitėsi redak
torių mintys ir gal todėl turė
jo tankokai keistis ir patys re
daktoriai ir štai tu pasekmių 
dėle;, pagaliau, stoja dienrašti 
VIENYBĘ redaguoti Stasys E. 
Vitaitis.

Kažin ar visi taip mano, bet 
man rodos VIENYBEI bus nau 
dingą stojus prie jos vairo Vi
taičiui; tam Vitaičiui. kuris 
yra nedvejojančiai mūs tauti
nės srovės žmogus, kuris tai 
pačiai srovei ir tiems patiems

B

metais jis padi- 
Daugumas dar- 

J25. dirbę 
daugiau 

ir darbi-1 
konstatuo 
laikrašti

m. ten buvusios tik 177 įmo 
nes. tai 1938 m. jų skaičius pa 
kilęs ligi 183. o bendras darbi-1 
ninku skaičius padidėjęs nuo 
7,667 ligi 10.339. Vien tik 
paskutinia s 
dėjęs 16'U
bininkų. būtent 
įmonėse, 
kai 
ninku. Galima esą 
ti, baigdamas rašo 
kad Lietuva susirūpinusi savo | 
vidaus pramone. Pirmoje ei- ' 
Įėję daug esą kreipiama dė- i 
rnesio į Klaipėdos kraštą, kur 
pramonės Įstoitvmui esą laba: i 
panašūs j Wrimaro vokiečių | 
respublikos įstatymus.

turinčiose
50 tarnautojų
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Visiems gerai žinoma, kad 
laikraščio negalima išleisti be 
pinigų. Ypatingai dienraščio 
leidimas daug pinigų reika-

PATARKITE SKAITYTI 
VIENYBĘ

autoritetu- nebuvo. Jis 
žinomas laikraštininkas, 
pažinojo savo skaityto- 
nesidavė Įtraukiamas nei

Žaibas—stebuklingas 
gydytojas

Laukiame visų kooperacijos 
d ienraščio palaikymui ir tobu
linimui.

VIENYBĖS 
ADMINISTRACIJA

vo sužeistas ir dėl to ištiko ko
ją paralyžius. Žmogus nebega
lėjo kojos valdyti ir turėjo nau 
dotis kriukiu. Taip jį kartą už-

kaip sunku šiandien darbo 
žmonėms už laikraštį prenu
meratą užsimokėti, kuomet 
ekonominis sunklaikis visus

15 
05 
25 
15 
25

tam laikui ir ištraukus vėl jau- SKAITYKITE IR KITIEMS 
čiausi taip kaip ir įlendam į 
dėže.

aergmgai ke- • ... ■ ■ . -»• , '
kas leidžia i sl^ aus'^tl kanarėlių koncer- 

’ tu.

OK

193S m., Rug^ėjo-Spt. 3 d

VERPLANK POINT, N. Y. 
—Niekas negalėtų įsivaizduo
ti, kad lietuviški šokiai yra la
bai mėgiami tarp Svetimtau
čių. štai vienas labai įspū
dingas reiškinys.

Tarp Montrose ir Indian Pt. 
yra kultūristų stovykla. (Camp 
of Hygiology). Kiekvieną šeš
tadienį čia rengiami šokiai ir 
koncertai. Stovyklos darbinin
kė lietuvaitė Genevaitė Geruls- 
kytė pasirįžo svetimtautes mer 
gaites mokyti lietuviškų šokių.

Rugpjūčio 27 d., šeštadienį 
Gerulškytei vadovaujant ir 
stovyklos slaugei Bagdonienei 
padedant sušokta klumpakojis 
ir suktutė. Publikai labai pati
ko šie šokiai, nors ir svetimtau
tės mergaitės neturėjo to tik
rojo šokiams ritmo, bet sušok
ta buvo gražiai.

Taigi, dabar nusistatyta šeš
tadieniais ir sekmadieniais 
rengti lietuviškus šokius. Di
delis pageidavimas yra iš pu
blikos pusės ir daugiau dary
ti panašių programų. Bus trau
kiami paveikslai.

Lietuviai neturėtų slėptis sve 
timtaučių akyse su savo tautiš
kais šokiais, nes lietuviški šo
kiai visiems patinka.

ŽIEŽIRBOS
Manau, kad matėte kaip ne

senoje praeityje laikraščiuose 
su žaibavo dviejų redaktorių 
žodžiai, besitrindami į tauti
nės tarybos pasyviškumą.

Rodosi, kad joki žaibau nė 
griausmai (žodžių) nieko ne
pagelbės Amerikos lietuvių 
tautinei srovei tol, kol senosios 
katedros veikėjų dinastija, ku
ri yra iki gyvo kaulo konser- 
vatyvė, južleis kitiems vadovy
bės pozicijas. Iš tos letarginės 
padėties norint išeiti, yra du 
keliai: evoliucijos ir revoliu
cijos Evoliucijos, reiškia tai, 
kad reikia turėt kantrybės ir 
laukti naturalės pabaigos ko
kią ateities vėjai atpus. O re- 
voliucioniškai veikiant, reikia, 
ar kam patinka ar ne, pasy

vius vadus atsjprašius, jų vie
tas užpildyti jaunesniais ener
gingais veikėjais bei vadais— 
su “pep.” Dabar juk yra aišku, 
kad tautinei srovei nieko ne 

‘ stotkuoja, reikia tik darbštumo, 
| gilesnės psichologijos ir stra- 
I teginių gabumų—tai ir viskas!

AMERIKOS LIETUVIO) 
METINIS PIKNIKAS

WORCESTER. Mass. — Su 
muzikališka programa, laimė
jimais, dainomis ir prakalbo
mis.. Kalbės ką-tik atvykę iš 
Lietuvos svečiai ir saviškiai 
kaibėtojai, sekmadieny, prieš 
Labor Day, 4-tą Rugs.-Septem- 
ber. Piknikas prasidės tuojau 
po pietų, Olympia Parke, So. 
Quingsigamond Ave., Shrews
bury. Mass.

Šis piknikas bus nepapras
tas. Suvažiuos tūkstančiai lie
tuvių iš visų Naujosios Angli
jos kraštų. Vieta labai graži 
—prie ežero, erdvi šokiams 
svetainė, baras ir visi kiti pa
togumai.

Jau-vasaros sezonas baigia
si, taigi, tegul būna šis pikni
kas vasarinio sezono užbaigtu- 
vėmis. Dalyvaukime visi, ką/T 
smagiai laiką praleisti ir pasi
matyt su savo pažįstamais, at
vykusiais iš kitų miestų.

Mat, piknikas piknikui nely
gus. Šis piknikas yra rengia
mas savosios spaudos palaiky
mui, už taigi yra svarbu kiek
vienam iš mūsų dalyvauti. -Gi 
be to, dar išgirsite daug ką 
naujo apie šįmetinę Lietuvos
Olimpijadą ir ašie Inai apie da- > 

Jbartinę Europos polifnę padė
tį, kurią nušvies mūsų gerb. 
kalbėtojai.

Kelrodis: važiuojant iš Bos
tono naujuoju keliu, privažia
vus Shrewsbury-Worcester Li
ne prie Quinsigamond Ave. 
reikia pasukti į kairę So. 
Quinsigamond Ave. ir pavažia 
vus kokią minutę laSko po de
šinei pamatysit didelę iškabą 
“Olympia Park” ir plakatus 
prikaltus- prie stulpų. Gi va
žiuojant išW orcesterio reikia 
pervažiuoti Quinsigamond eže
ro tiltą ir tuojau už tilto pa
sukti į dešinę į So. Quinsiga
mond Ave. Olympia Pąrkas 
yra žinomas visiems.

Kviečia visus
Rengimo komisija

Patriotiškos aukos 
Lietuvai

Svarbiesiems Lietuvos reika- 
Jams per Pasiuntinybę Wash
ington aukavo šie:
1. Lietuvių Piliečių Draugija,

3807 Penn Avė......... $50.00
2. Joseph Montvill,

637 E. 125th Street,
Cleveland, Ohio .... $15.00

3. Joseph Andrekus,

VIENYBES SKAITYTOJU

Gerb. VIENYBĖS prenume
ratorių tarpe yra gerokas skai
čius nesumokėjusių prenume
ratos pinigų. Jei tuos pinigus 
gautume greitu laiku, mūsų 
dienraščio išlaikymas žymiai*

piera, spaustuvėje režkalingi 
Įrankiai, paštas ir kitos reik
menys, jau nekalbant apie šta
bo darbininkų algas. Negauda
mi laiku prenumeratos iš savo 
skaitytojų, susitinkame su di
deliais sunkumais dienraščio 
palaikymui, ypač vasaros me
tu.

LAIŠKAS VIENYBEI VIENYBĖS KNYGŲ IRAKAS

Pasak vieno redaktoriaus: 
“Nereik taip greit naują re
daktorių kritikuoti.” 
Ogi aš kaip sakau! Mat, jei
gu kas nori jį kritikuoti, tai tu
ri būti poetiškai gabus, nes 
tas naujasis redaktorius poe
tiškai kalba—tik jūs laukite 
akis primerkę ir tylėkite, o jis 
sugebės fraternalę organizaci
ją nutempti į Lietuvą ir poli
tinius kalinius išvest iš namų 
nevalios!

Labai keista, bet yra įdo
mu pasiklausyti, kuomet var
nas mėgina čiulbėt lakštinga
los melodiją. Na, tačiau pasi
klausykite, nes tai yra nepa
prastos rūšies čirškimas.

Šiuo maloniai prašome vi
sus tuos gerb. VIENYBĖS skai 
tytojus, kurių prenumerata už
sivilkus, neatidėliojant prenu
meratą atnaujinti ir prisiųsti 
pinigu^ VIENYBĖS adminis
tracijai. Kurių gerb. skaityto
jų prenumerata užsivilkus už

negalėtume išleisti, jei skaity
tojai prenumeratos nemokėtų.

Mes nenorime nutraukti 
dienraščio siuntinėjimą tiems 
skaitytojams, kurie neišgali 
laiku prenumeratos užsimokė
ti. Bet gi mes pasitikime tokių 
skaitytojų gera valia ir gerai* 
norais, kad prie pirmiausios ga 
limos progos užvilkintą p re nu- 

i meratą užsimokės.
Prašorųe visus, gerb. skaity

tojus, kurių prenumerata- pa
sibaigus, neatidėliojant atnau
jinti savo- prenumeratą. Sko-

G, R.: Prašyčiau įdėti VIE- 
NYBĖN šiuos kelis mano žo- 
dižus. Mat, pastebėjęs Lietu
vos žiniose apie mirtį advoka
to Aleksandro Tomau, buvu
sio mano bendradarbio (.karpo 
mano notaro, o velionies—ad
vokato) negaliu pasilikti neiš
reiškęs savo širdgėlos ir gailes
čio, svarbiausia kaip autoriui 
“Valstiečių Liaudininkų Ideo
logijos Pagrindai,” kur jis pa
rodė savo visą darbo žmonių 
teisių gynimą ir rūpesnį. Reiš
kiu jo pasilikusiai, nors man 
ir nepažįstamai, šeimai: žmo
nai, sūnams, dukrai ir broliui 
didžiausią užuojautą.

Jonas Sekys
Hartford,- Gonn.

KANARKA ŠVILPAUJA 
“TRAVIATOS” ARIJAS

Bendro fronto “pažangio- 
) sios” spaudos vienas daktaras 
redaktorius, kaip visiems jau 
žinoma, per daugelį metų pra- 

! eityje yra savotiškai nusista- 
i tęs .prieš tautiečių lietuvių ak- 
i viją, o juo labiau prieš da- 
Hbartinė Lietuvios vvriausvbe.
Jis jau seniau pareiškė, kad 
“Lietuvai nė cento.” Dabar jis 
ir vėl stengiasi įtikinti lietuvis-- 

>ką visuomenę, kad nereikia au 
koti Lietuvos Ginklų Fondui. 
Toks jo pasielgimas aiškiai pa
rodo. kad jis lietuvių tautai ir 
valstybei nemažiau “pasitar
nauja,” negu Trockis rusų tau
tai ir valstybei bedaro.“gero.”

Bet Trockis yra žydas, tai 
ne tiek ir stebėtina Trockio 
smalavirystė rusuose, kiek ste- 
bėtinumo ir pasipiktinimo lie
tuviuose iššaukia lietuviško 
“Trockio” prieš lietuvišką agi
taciją bei akciją.

Kuomet SLA steigs seneliam 
prieglaudos namą, tai turėtų 
neužmiršti įkurti skyrių, ku
riame reikės patalpinti “pro- 
gresistų” spaudos redaktorius, 
kaipo psichikus ligonius. Ma
tomai, ne be prasmės “Tėvynė 
taip stropiai griebiasi prie įstei 
gimo to namo. Taip, jis labai, 
labai reikalingas!...

$5.00

. $5.00

Pleasant Prairie,
Wsconsin .............

4. Stanley Pikturna,
74 James Street,
Hartford, Conn......

5. Jonas Mazelan^kis,
3259 S. Union Avenue.
Chicago. Illinois .... . $2.50

/Iš savo pusės tardamas au
kotojams širdingą ačiū, prane
šu, kad aukos yra pasiųstos 
sulig jų (priklausomybės.

Neseniai Paryžiuje mirė, na nuo kitos, leidžia nuogą 
:garsus fakyru paslapčių'atiden- kūną padėti ant 60—70 vynių.. 
gėjas Povilas Henre. kuris tam Tokia pozicija, aišku, nėra pa
tikrose sferose buvo laikomas 
autoritetu. Bet Povilas Henre 
tokiu 
buvo 
kuris 
jus ir 
į kairę, nei į dešinę. Jis žinojo 
tik dvi spalvas — juodą ir bal
tą. Jis_ paskelbė karą estradų 
“fakyrams”, gastroliuojantiems 
Paryžiuje ir turintiems puikią 
reklamą apsirengiant 
magų ar jogų rūbais, turinčiais ra pavojingi ir fakyrai gali rai- 
antimoralios. stebuklingos jė-: čiotis tokiame stiklų patale. i 
gos ir. galiausiai, puolė medi- j 
ją. sakydamas, kad visi meta-7

Belgrade gyvenąs jugoslavų 
pulkininkas invalidas Michai- 

iininkal prašomi bent pagal iš- las Stevanoyičius jra nepap- 
galę savo skolą sumažinti, rastas kanarėlių mėgėjas. Jis iš 

moko savo kanarėles įvairių 
įvairiausių melodijų. Turi ka-į 
narėlę, kuri net švilpauja ištisas 
arijas iš “Traviatos” operos. 
Išmoko kanarėles kantriai skam 
bindamas pianu.. Paprastai kar 
toja pianu kurią melodiją tol. 
kol gerai įsiklausiusi kanarėlė 
ima pati tą melodiją, kartoti. 
Palyginti, anot pulk. Stevano- 
vičiaus. kanarėlės išmoksta bet 
kurią melodiją gana greitai. 
Gabios kanarėlės išmoksta net 
po kelias melodijas. Švilpauja 
ištisas arijas ir tango melodi
jas. Pulk. Stevanovičuis turi 

t savo bute keliasdešimt išmokytų 
i kanarėlių giesmių varžybose. Jo 
i namus Belgrade žino visas mie
stas. Žmonės eiiia iš įvairių mie 
sto kvartalų prie jo namų pa-

togi. bet skausmo nejaučiama.
Jei fakyras gula ant stiklų! 

tas jam pasiseka tik tada, kad; 
tie stiklai specialiai paruošti. 
Stiklus paruošiama taip: su
muštus stiklus sumetama kibi
ran su vandeniu, energingai ke-) 

lias minutes maišo, __  ______
nusitrinti aštriems kraštams, i 
Publikai rodosi kiti gabalai,'. 
kurie nėra ragavę tokios pirties. Į 

”indų” Toku būdu paruošti stiklai nė-j

MALDOS GALYBE ______________________________
MEILES VAKARAS, arba kaip vvrai myli moicri» — 
.MIDUS ir VAISVYNIAI ir jų ISDIRB1MAS-----------
MOTINA ir VAIKAS (Vaikų askttjimo vadovėlis) __ 
MOKINKiMES RAŠYTI — M. Paltanavičius----------
MAGDALES MARIJA — Karolis Vaitas-------------- _
MEILE VISŲ LIGŲ GYDYTOJA—J. Moliere (drama) 
MOKYKLA ir VISUOMENĖS TVARKA---------- -
MEILES PASLAPTYBĖS—J. V. Baltrukoms (drama) 
MEDICINOS DAKTARAS (komedrjat -----------------
METEOROLOGIJA _______________________________
MOTERIŠKES RELIGIJA _ _______________________
NAU J AN GYVEN1MAN — J. Švaistas___________
NAKTYS — E. Young _________________________
NAMŲ SUDAS — A. Velioni’-kis__________________
NAUJOJI ISTORIJA — R. Viperis ______________

' • NAUDINGO ŽMOGAUS GYVENIMAS — UntnHs 
NAŠLAIČIAI — vertė Artojus_________________

NETIKI GANYTOJAI (drama) _____________ —
NUODĖMINGAS ANGELAS (drama) ___________
NORA — H. Ibsenas — vertė Janulaitis (drama) — 
NASTUTĖ (drama) — V. Grigotfis_____________
NUOSAVYBES^ IŠSIVYSTYMAS__________________
NUSIKALTIMAS ir BAUSME — Dostojevsky_______
OLGA LIUBATOVICZIUTĖ _____________________
ODOS LIGOS — Prof. Dr. J. Maruza______________
ORAS. VANDUO. ŠVIESA ir ŠILIMA — Blackmaan 
PASAULIO IS1 ORI J A — L H. G. Write_______
POEZIJOS ir PROZOS TEORIJA _________________
PELKES (THE JUNGLE) — Upton Sinclair_______
PAŽVELGUS ATGAL — V. Siūlelis_____________
PASTOGES FILOSOFAS — E. Souvestre_________
PETRAS ŽEMAITIS (apysaka) __________________
PADĖJIMAS LIETUVIŲ TAUTOS—v. Kan. Kaupas 
PEDAGOGIJOS ISTORIJA — Bsmauis___________
PASKAITOS iš Biologijos ir Bakteriologijos_______
PONIA BERTULIENĖ — J. Grušas____ __________
PUOTA—Nuskintas Žiedas — paraif Bijūnas_______
PINGVINŲ SALA -— Anatole France______________
POLITIŠKOJI EKONOMIJA — V. K. Račkauskas __ 
PAVEIKSLAI — parašė Žemaitė__________________
PAINIAVA — Žemaitė------------------------------------------
PARYŽIAUS KATEDRA — ’V. Hugo _________
PIRMIEJI GAMTOS PASAKOJIMAI ______________
PRICKUS ENGELS (biografija) __________________
PASAULIO LIETUVIAI — Ruseckas______________
PALAIMINTAS TRIŪSAS — J. Tilvyčio (eilės) __ 
PRADŽIAMOKSLIS — A. Smiega________________
PASAULIO MINČIŲ ŠALTINIS — J. Budrikas____
PERKŪNIJA ir PERKŪNSARGIAI ________________
PASAULIU KARAS — H. G. Weils______________
POTAŠAS ir PERLMUTERIS (drama) ___________
RUDUO — K. Zegota_____ L_____________________
RANKVEDIS PRANCŪZŲ KALBOS______________
RY1ŲJ SVEČIAS — K. Puida (drama) ___________
SAKALĖLIS — Esmaitis _________________________
ŠVEICARIJA IR JOS KALNAI__________2___
ŠIRDIS — Ed. de Amičis_________________________
ŠVEDŲ LIAUDIES ŠVIETIMAS — K. Puida____
SVETIMOJ ■ Padangėj Pasaulio Verpetuose—Jokūbaitis 
ŠEŠĖLIAI — parašė Tulelis_________________ _______
SAUSIO DEVINTA — Maksim Gorky______________
SUNKIAUSIAIS LAIKAS — A. Rucevičius_________

- SAPNAI — G. Schreiner _______________ __________
ŠAULIAI MEKSIKOJE — M. Reid________________
ŠARŪNAS — V. Krėvė (drama)___________________ -25
STEPAI — K. Puida (drama) _____________________ 20
SALIAMONO SAPNAS (drama) — Br. Vargšas____  15
SULIG NAUJAUSIOS MADOS (komedija^J5 - 
SUDAINUOTA DAINA (drama) — V. Vencienė_______ 25
SUSITAIKINIMO ŠVENTĖ _______________________
ŠOKIAI (komiškos dainos—muzika) — V. Niekaus 
SAMSONAS ir DALIES (Bibhška meilės tragedija)__
S VAJUS (rragediška poema) — Viskoska--------------
ŠVIETIMO DARBAS ____________ _______________
SODŽIONO TEOLOGIJA’_________________________
ŠALIN GINKLUS _________________________________
TRIMITAS _____________________________________
TŪKSTANTIS ir VIENA NAKTIS ______________
TRYS KELEIVIAI — T. Vyšniauskas___________
TEISYBĖS PASAKOS — M Šalčius_______________
TĖVYNĖS KELIAIS — Liudas Gira______________
TĖVYNĖS LAUKUOSE — Jovaras________________
TREMTINIS — V. A. Tulys (drama)_____ _____
TIKRAS ŽENYBINIS GYVENIMAS______________
TOMO NUOTYKIAI ____________ ____________
TVANAS _______________________________________
TIKRI JUOKAI 1__________;_______________________
TECHNIKOS STEBUKLAI _______________________
UŽKAPOTAS ŽVIRBLIS (apysaka) ____________ x
UŽSIPELNĖ DIPLOMĄ (drama)__________________
VARGDIENIAI — Alexandras Fromas_____________
VAIZDAI—VAIZDELIAI — J. Baniulis _________
VAIDILA (novelė) — parašė K. J.________________
VOKIŠKASIS SIAUBAS — Dr. J. Plieninis_________
Vytauto Didžiojo Sumanymas Vainikuotis Liet. Kar. V. 
VAIKU DRAUGAS — P! Šinkūnas________________
VĖLIAVOS AKYVAIZDOJE — J. Verne_________
VAIKŲ DARBYMETIS IH Dalis — Minką ___ ___
VIENA DIENA BE MELO (apysaka)_____ __________
VAIZDELIAI — Lazdynų pelėda ---- ------------- —
VALSTIEČIU SĄJUNGA Belgijoj ir Holandijoj____
VINCAS KUDIRKA — J. Gabtys__________________
VELNIAS IŠRADĖJAS — P. Buks (drama)----------
VALKATA — J. Pleirys---------------------------------------
VALSTIEČIAI ir 1831 m. REVOLIUCIJA Lietuvoje 
VIKRUS VAIKINAS (apysaka) __________________
VISUOMENĖS INSMIAI — Frof. Bagdanovo_____ _
VILKŲ LIZDAS — A. Vėgėlė (drama)___________
VEIDMAINYSTE IR MEILĖ — Schiller (drama) __ 
VyšNIŲ SODAS (komedija) ____________________
VARPININKAI — Esmaitis (drama)________________
VANAGO SAPNAS — Vanagaitis ------------------------
VANAGO PLUNKSNA — Vanagaitis_____________
VERGIJOS GRIUVĖSIUOSE 
VILNIAUS REIKŠMĖ LIETUVAI 
VISUOTINA ISTORIJA ____G__
VELNIO ĮSI ORU A _____________
VĖJINIS MALŪNAS_____________
VISUOMYBĖ _____ _ ______
ŽMOGAUS IR PILIEČIO TIESOS 
ŽEMAITĖS RAŠTAI __________
ŽEMIŲ DULKĖS — M. Radzevičiitė _ 
ŽVAIGŽDE (apysaka) 
ŽMONIŲ Ir GYVULIŲ PAJAUNINIMAS—K. Afefcas 
ŽIPUNAS BEI ŽIPONE — J Basanavičius _________
ŽEME ir ŽMOGUS — Dr P. Avižonis ___________
ŽMOGŲ > — J. Ak u rateno (apysakai — v. J. BMfvtte 
ŽEMES ROJUS — S. Pilka (drama) _____________
ŽMOCkAUS KŪNAS _____ —
ŽMOGUS ŽMOGUI
ŽYGIŲ CODOS — Liudas Gira 
ŽEMĖS APRAŠYMAS 
ŽMOGUS ir GYVULIAI 
VALDIMTRAS (apysaka 
ŽVĖRYS ir ŽMONES
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Užsienio spaudos žiniomis. 
: vienas dvidešimts ketverių me- 

. Dėl kopiečių padarytų iš kar- anglas futbolo žaidynėse bu- 
fiziški reiškimai yra grynai fi-Mų. asmenimis į viršų Henre pa-

' reiške:
— Pastebėkite kaip plauna

me ant Hekšties mėsą. Jūs mė
są peiliu ne spaudžiate. bet ; klupo staigi audra, ir jis pasis- 
“piaunate”. Tas pats ir kar- lepė po medžiu. Jo laimei į tą 

dais. Atsargiai : 
ant aštrumo jos nesužeis. _

užteks vieno menko pasistūmė
jimo išilgai ašmens, tuojau pa-

ziniais šposais. ,
Jis nėra buvęs mokslo žino

vas bei tyrinėtojas, bet gabus 
reporteris. Nemaža užsitarnavo 
kovoje su pseudofakyrais, iš
aiškinant visuomenei, kaip daž
nai buvo apgaudinėjama Įvai
rių valkatų, visas pal

Henre garbė kaip kovotojo 
su “fakyrais” siekia 1928 m., 
kada apie 20.000 žiūrovų, pats karstu, tas pasisekė ir man 
imitavo įvairius “fakyrų” nu- sirinkau stiklinę dėžę, talpinau 
merius. nedarydamas jokių už- čia 300 litrų oro. įlindau Į ją. 
būrimų bei nekalbėdamas mal- po to mane joje uždarė ir įleido 
du... Jis tvirtino, kad taip pat į vandenio pilną baseiną. Man

statoma pėda med! ,trenkė parkūnas ir jį kar- 
" įs bet tu pritrenkė. Kai James Wal— 

tersas, taip jis vadinosi, atsiga
vo ir atsikėlė, labai nustebo, 
kad gali laisvai be kriukio vaikš 

Kalbant apie eksperimentą su !Či°ti. Dabar jis pajėgė puikiau- 
‘ šiai per kelią lankstyti koją ir 

■laisvai tartum niekuomet ne
būtų sirgęs, grįžo namo.

Pernai laikraščiuose paskel
bė, kad kaitrai užėjus, karvės 
geria 80 9J vandenio, čia rei
kia suprasti tas, jei karvės ge
ria daugiau vandenio, tai turi 
Ibūti atleistina, jei .pienas dau 
giau pavandeniuoja. Pasirodo, 
kad Amerikos *pieno biznierių 
ir karvės yra bizniškos!

Turbūt visi pastebėjot, kaip 
plačiai išsižiojo tūlos frater- 
nalės organizacijos redakto
rius apie Lietuvos politinių ka
liniu “vargus.” ‘

Nieko nuostabaus tame nėra 
—juk savo draugus reikia get-j

žeisti be skausmo ir kraujo ir 
leisti užkasti gyvą į žemę.

Visų pirma su katalepsija.
Pasirodo, kad visai lengva, 

be jokių užkeikimų bei maldų 
išlaikyti tvirtą poziciją taip, 
kad atsigulti and dviejų kėdžių 
atramų, ant vienos padėjus gal
vą. o ant kitos — kojas. Pa
našiai yra ir su akmens skaldy
mu ant panašiai padėto žmo
gaus. Juk kiekvienas m Orini- 
kas moka pasiėmęs vienon ran-

ti, jis nejaučia jokio skausmo, 
•o jei ne — rankoje pajunta 

—juk savo draugus reikia get-1 nemalonų sukrėtimą. Tas 
bėti, nors tas kainuotų visą ’ Pats Įvykis ir su akmeniu, pa- 
turtą fratemalės organizaci-! ant pilvo. Henre specialy- 
jos! Bemaduka® į bė — ilga špilka perdurti skruo

-------- jstus. jis paėmęs špilką perdur- 
Varšuvos burmistras lanko durdavo per vieną skruostą, 

burnos vidaus tuštuma, kita 
skruostą taip, kad špilka būna 
pervėrusi abu skruostus. Tą vi
są jis atlaiko be jokio skausmo 
kūne, 
tracu, 
netoli

Lietuves pajūri

VaršuvosPALANGA.
burmistras Starinskis atvyko į 
Palangą, o iš čia tuojau va
žiavo į Kretingą aplankyti 
per automobilio katastrofą su- 
siše dusi© grafo Tiškevičiaus, 
e iš Kretingos traukiniu nuva
žiavo į Klaipėdą Kadangi 
burmistrams nuvažiavus j K lai 
pėdą lijo lietus, o, be to, juodu 
buvo išvargę, tai vagone ligi 
priešpiečių miegoję. Pankui 
Varšuvos burmistras apžiūrėjo

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą
Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais 

Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro 
modernišknoju S. S. “MARIEHOLM.”

Nereik Švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švedifą 
Lavų išplaukimai iŠ New Yorko:

DROTTNINGHOLM Rusėjo 1, 24
GRIPSfiOLM _ Rugsėjo 7, Spalių 1

‘ KUNGSHOLM Rugsėjo 14, Spalių 28

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės 
į vietinį laivakorčių agentą, arba į

Jis garsiai juokėsi iš ma- 
prikaltų smailių vienas 

kito vinių.
Juk jei aš padėsiu ant to

kios vinies pirštą, tai išskyrus 
paspaudimą jį galiu apkrauti i 
net kilogramo sunkumo, nejaus i 
damas jokio nemalonaus jaus
mo. Žmogaus kūnas sveria 80 į 
klg.. gi lenta — matracas, pri- 1 _________________________ ______ _____________
kalta vinimis 5-6 cm. tolio vie-1 636 Fifth Avenue. ’ (Rockefeller Center) New York, N. Y.

|

r « .

Kabakova

V. Gieb _

i. Milukas

S WEDISH AM F RICAN H N E
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VIENYBĖS SKAITYTOJAI užsisakydami šias knygas 
jaus šias knygas už pusę čia pažymėtos kainos.—Su užsakymu 
uri būti siunčiama ir pinigai.

Užsakymus siųskite su aiškiu savo adresu.
VIENYBĖS ADMINISTRACIJA.
193 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
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j P-lė Avietėnaitė aplankė VIENYBĖS leidėjas nau
| VIENYBĖS redakciją 

Nepaprasta viešnia iš Lietu
vos. p-iė Magdalena Avietė- 
naitė. rugsėjo 2 d. aplankė |jų p. A. Mikalauskas
V IENYBĖS redakciją. Kai jau ĮStalioniu atidarė naują savo bi 

rugsė- žinių tiekėją apie Lietuvos ka- mūsų dienrašččio skaitytojams znio gražią užeigą. 896 Bel- 
p-lė Avietėnaitė Lie- rmont Avė., kampas Logan St.

East New Yorke. Užeiga tik
rai graži ir moderniai įrengta.

Naujoje užeigoje galima nu

A. S. TREČIOKAS KVARANTINE SUTIKO 
MJR S. NARUŠĮ

Penktadienio vakare, 
jo 2 d., j 

Valdžios Muitinės leidimu. 
Liet. Spaudos Korp. preziden
tas p. A. S. Trečiokas valdišku 
laiveliu buvo nuvykęs sutikti 
Kvarantmėje atvykstantį Ho-į gyvenimu, aplankys su kalbo- 
lland — America linijos laivu mis keletą kolonijų ir atveža 
Nieuw Amsterdam, Lietuvos • Vinco Kudirkos biustą. kurį 
svetį majorą S. Narušį. Lietu-Į padovanojo Lietuvos karininkai 
vos Generalinio Štabo Spaudos Lietuvių Kultūros Darželiui ir

Amerikos Federates nuomenės santvarką ir gyve-i žinoma. 
Muitinės nimą. tuvos vyriausybės paskirta Lie-

Kaip žinoma, mjr. S. Narušis (tuvos Generaliu Komisaru Pa- 
aplanko Ameriką plačiau susi
pažinti su -Amerikos lietuvių

saulinėje Parodoje New Yor
ke ir jai pavesta ruošti Lietu
vos pavilioną parodoje.

Parodos ruošimo

PIKNIKAS BABYLONE
jame biznyje

Vienas iš VIENYBES leidė- 
su M.

ir išsigerti stiklą šalto, skanaus 
reikalais ■' alučio.
beta su j Linkime naujame biznyje 

malonia Viešnia, kuri aplamais geriausio pasisekimo mūsų vie- 
ruozais nupasakojo savo pla- j nybininkams.

SLA 182 kuopos pirmas pi
knikas įvyks sekmadienį, rugsė
jo 11 d., Babylon Hotel, Baby
lon. L. L. skersai gatvės nuol 
gelžkelio stoties.

Pramoga bus populiarėje pp. I 
Lapių vasarvietėje. Visi sve- Į 
čiai gaus sausainių ir "clam | 
chowder". Pasižadėjo dainuo 
ti vienas populiariausių mūsų 
dainininkų. Bus ir kelios kai- į 
bos. Ir šiaip įvairių pamargi- I 
nimų. Šeimininkaus ponios E. 
Smitrienė, E. Jurgelienė ir O. ‘

DR. JOHN
161 No.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

ą VALANDOS
1 WALUK 8—10 ryte * j

• 1—2 p. p-
6th Street 6-- 8 vjk. 

šventadieniu luiitirai 
Tel. Evtfgrcco 8 9229

Ir pagal sutari]
Tel. Mansfield 6-87B7

VAI ANDOS 
1—2 p. pDR. ED. VV. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

plačiai žinomą Lietuvos ir A-'to paminklo iškilmingame ati- 
merikos lietuvių laikraščiuose I daryme.

JAUNIMAS ŽENGIA SKAISTESNIO 
RYTOJAUS KELIU

POSTO SUSIRINKIMAS

Lie-

A. L. L. Dariaus-Girėno 1- 
jo posto pirmas rudeninis susi
rinkimas bus rugsėjo 14 d. va
kare Angelų Karalienės parapi

Įžanga tik 25c. Pramogos 
vieta lengvai pasiekiama auto
mobiliais — nuo Hempstead 
Turnpike, Montauk Road ir 
Route 109.

Visi kviečiami dalyvauti
Rengimo Komisija

(DANIŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS
9 — 12 ryte 
1 — 8 vakare 
Penktadieniais uždaryle
Tel. Evergreen 7-9105

<310.TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS

Jaunime! Parodykime tiems, kurip mi 
a ir kmes mo

UL METAI. 205 (497) N. Telephone: EVergreen 7-7840 BROOKLYN N. Y. ANTRADIENIS, 1938 M. RUGSEJO-S EPTEMBER 6 D KAINA 3 CENTAIŠIANDIEN
Jaunieji sujudo
Nepamatuotas nusiskundi

mas
Partinė propaganda Tėvy

nėje

TIKIMASI, KAD SUDE 
TAI PRIIMS NEORGA- 

NIZAVIMO PLANĄ TERITORIJOS SUDETAMS
Įvykusiame jaunimo organi-i vimosi darbus. Sveikino šio stei 

žavimo ir tolimesnės darbuotės j giamojo susirinkimo gerą min- 
reikalu masiniame jaunimo su- j tį ir užsibrėžtą kilnaus darbo 
sinnkime. rdgpiūčip 31 d.. Su- tikslą pasižadėdamas savo jėgo- 
siviemjimo salėj, 197 Grand mis ir redaguojamo dienraščio 
Str., Brooklyne, buvo įnešta į VIEN YB£S skiltimis prisidėti 
susirinkimo dienotvarkė (neoti ir duoti vietos mums diskusuoti 
ciafi) skubotai sustatyta: 1. mūsų darbo reikalais laikrašty- 
Vardošaukis. 2. Paaiškinimas 
susirinkimo tikslo. Kalbėtojai: 
A. Alekna. S. Vitaitis, Vit. 
Bukšnaitis. 3. Klausimai ir su
manymai. Dienotvarkė vienbal
siai priimta ir užtvirtinta jos 
praplėtimas susirinkimo eigo
je. Vardošaukis. patogumo dė-

nūs Lietuvos pavilionui pa
ruošti. Kol kas dar peranksti 
apie tuos planus kalbėti, bet 
galima pasakyti tiek, kad pla
nai puikūs, jei tik pavyktų 
juos pilnumoje įvykinti.

P-lė Avietėnaitė yra
tuvos Užsienių Reikalų Mini
sterijos spaudos Biuro virši
ninke. Nors aukštą * valdžioje 
vietą užima, p-lė Avietėnaitė 
po senovei yra tik maloni, en
tuziastiška ir be jokio pasidi
džiavimo amerikietė. Ameri-

Susirinkimas rinks posto at
stovus į Am. Liet. Legijono 
5-jį seimą, kuris įvyks Hart
ford. Conn, rugsėjo 24-25 dd.. 
ir priims visą eilę sumanymų.

Posto nariai jau rengiasi sa 
vo metiniam Karo I

Brooklyne pienas irgi 
pabrango.

Nuo rugpiūčio 31 d. ir rug
sėjo 1 d. pienas pabrangintas

e
e

ja atvykusių jaunuolių ir su- 
siįdomavusių jaunimo organi
zavimu ir darbu.

Viso užsiregistravo 23 atvy
kusieji. Daugumoje jaunimo 
organizacijų vadai, nariai ir 
žymesnieji jaunimo tarpe vei
kėjai. Kadangi buvo pranešta 
steigiamasis susirinkimas tik 
per spaudą ir nebuvo išsiun
tinėta kvietimų draugijoms pri
siųsti deleguotų atstovų, todėl 
organizacijų vardai atsilankiu
siųjų narių nebuvo registruo
jami.

Susirinkimą atidarė Vit. Bu
kšnaitis. Įžangos kalboje trum
pai paaiškino šaukto sutrinki
mo tikslą. Susirinkimo pirmi
ninku fneoficialiu) palieka Vit 
Bukšnaitis. Sekr. P. Juknys 
perskaito susirinkimo dienotvar 
ke ir trumpai paaiškina dieno
tvarkės punktus.

Pirmasis pakviestas kalbėti 
A. Alekna. Savo plačioje ir 
išsamioje kalboje prelegentas 
paaiškino mūsų senesniųjų lie
tuvybės darbuotojų mažėjimą 
pasitraukiant nuo gyvenimo a- 
renos ir yra gyvas reikalas 
mums, jaunuoliams organizuo
tai stoti į darbą savo jėgomis. 
Priminė kitų kolonijų veikimą. 
Mes turime organizuoti į bend
rą lietuvybės ir kultūrinį dar
bą esamas jaunimo organiza
cijas ir klubus. T ai turi būti 
bendras, pajėgų darbas.

Antrasis kalbėjo S. Vitaitis, 
naujasis VIENYBĖS vyr. re
daktorius. Savo kalboje S. Vi
taitis priminė pirmųjų lietuvių 
atvykusių iš Lietuvos organiza-

Kalba palydėta gausiu plojimu.
Vėliau kalbėjo Vit. Bukšnai

tis. Savo ilgesnėje kalboje iš
dėstė jaunimo organizuotumo 
reikšmę gyvenimo ir tautybės 
arenoje, nesutartino veikimo 
priežastis, jaunimo organizaci
jų veiklos silpnėjimą ir žlugi
mą. - Paaiškino šio susirinkimo j A-
svarbiausio uždavinio minų. 
Patiekė 3 darbui būdus, punk
tus: L Scena — būdas palai
kyti lietuvių kalbą. 2. Sportas 
ir 3. — Kultūros dirva, tai 
poezija, novelės. įvairūs raštai 
ir pan. Plačiau apsistojo prie 
šių 3 būdų aiškinimo.

Klausimuose ir sumanymuo
se iškelta ir diskusuota įvairių 
išsamių veikimui būdų ir pa
tiekta daug įnešimų. Buvo pa
siūlyta išrinkti tarybą, kuri rū
pintųsi išleidimu trumpos kon 
Sfjtucijos ar piano platesnio 
darbo dirvai. Buvo įnešta, kad 
vyraujama veikla reikštųsi me
no ir literatūros plotmėje. Ki
ta — sporto ir scenos darbe.

Diskusijos užtruko ilgesnę 
dalį susirinkimo. Prieita, kad 
toks darbas būtinai reikalin
gas. Vyriausias užsibrėžtas ti
kslas yra — esamų jaunimo 
organizacijų ir neorganizuotų 
vienetų didesnis bendram lietu 
vybes darbui 
mas esamose 
sąlygose.

Išrinkta 
sija, kuri

iš

|ir Brooklyne. Kai kuriose mie- Paliautra , , • , •_ * 1 etn nionn Icum ęvvrnn
ti. kad šioms svarbioms parei-'aliui lapkr. 12 d. Susilvieniji- 
goms Pasaulinėje Parodoje Lie.mo salėje. Ta proga bus šven- 
tuvos vyriausybė paskyrė .. 
merikos kultūros lietuvaitę, su 
kuria mums bus lengva susikal
bėti. susiprasti ir bendradarbiau 
ti Lietuvos ir Amerikos lietuvių 
garbei viso pasaulio akyse.

A-įtinama naujoji posto vėliava ir 
Lietuvos Kariuomenės 20 
sukakties minėjimas.

Rep.

SEKMADIENI DIDYSIS 
PIKNIKAS

rug-Ateinantį sekmadienį, 
‘sėjo 4 d. Klasčiaus parke. Ma- 
speth, N. Y. bus didysis SLA 
penkto apskričio pil____ __
sidės 2 vai. popietų.

Šis piknikas skirsis nuo visų 
kitų piknikų. Pikniko daly
viai turės progos laimėti net 
10 dovanų su įžangos tikietais. 
Penkios dovanos "cash" pini
gais: S25, $20, $i~5. $10 ir $5. 
Kitos penkios dovanos SLA,. 
Albumais.
‘Bus gražuolės rinkimo kon- 

testas. Laimėjusią apdovanosi
me sidabrine meilės txure. Taip 
gi bus polkos kontestas. Lai
mėjusi pora gaus dovaną.

Visi didžiojo New Yorko 
lietuviai ir jaunimas esate kvie 
čiami šiame piknike dalyvauti. 
Šis piknikas bus paskutinis šia
me vasaros sezone ir jis visopu- 
siai bus linksmas ir įdomus. 
Dalyvaukime jame visi.

Šokiai prasidės 4 vai. ir tę- 
būrimas ir veiki-!sjs jki J2 nakties. Tikietas ypa 
mūsų gyvenimo'tai 40 centų.

6 asmenų komi- 
paruoš konstitucijos 
planus organizavi

mui ir plataus maštabo darbui. 
Susirinkimai baigtas entuzias
tiškoje nuotaikoje 11:20 va
kare.

Komisija:
Vit. Bukšnaitis. pirm
Petras Juknys. sekr.
E. Atkočaitienė.
A. Petronytė.
Antanas Alekna.

įvyks 
metų

Pasitraukė iš Lietuvių Biz
nierių Radijo Draugijos

Penktadienį, rugpiūčio 26 d- 
Lietuvių Biznierių Radijo D-° 
jos posėdy, šios Liet. Radijo 
Biznierių Dr-jos buvęs laiki
nasis programos vedėjas ir Dr-

knikas Pra ^Os mene^^er's Juozas Cinkus
iš savo pareigų pasitraukė.

Priežastis — nelaimingas į- 
vykis su koja, kas daktaro pa
liepimu įsakyta mažai vaikšč- 
čioti ir duoti kojai sustiprėti.

Laikinai vedėjo pareigas už
ėmė Dr-jos Iždininkas Lizau- 
skas.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ-

aanes33M8*

Brooklyn© Lietuvių Biznie- i 
rių Radijo draugijos prog- į 
ramos yra girdimos iš sto- j 
ties WWR.L 1500 kcl. kiek-; 
vieną dieną 10:30 vai. ry-' 
to ir ketvirtadienio vakarei 
8 valandą, išskiriant sekma- • 
dienius.

Rengėjai.

PARSIDUODA MŪRINIS NAMAS
Harrison. N J. lietuvių apgyventoje apylinkėje, pen

kių šeimynų po šešis šviesius kambarius ir krautuvė, su 
įtaisymais, prie didelės biznio gatvės, skersai milžiniško 
fabriko, bizniu’ tinkamai įrengtas, su dviem dideliais 

langais ir prie biznio gyvenamaisiais kambariais. NA
MAS parsi'duoda labai prieinamomis išlygomis. Tuo
jau kre-pkitės šiuo adresu:

A. S. TREČIOKAS
Tel.: MArket 2-4867 314 Walnut St., Newark,. N. J.

sto dalyse pieno kaina svyruo 
ja tarp 1 ir 1 Vz 
mas už kvortą.

Vienos pieno 
parduoda kvortą 
kitos už 12 ’/z ir 
imama.

cento skirtu-

kompanijos 
už 12 centų, 
net 13 centų

REIKALINGAS PRITYRĘS KEPĖ
JAS mokantis kepti lietuvišką ir ameri
konišką duoną. Kepėjas prašomas kreip
tis prie:

ANDRIUS ŽIUGŽDA
K82 Van Buren Str.. Newark. N. J.

(194-5-6)

I ' ’ .

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Nedėtiems ir šventadieniais

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

Clement Voket
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T«M Trianrli 5-3522

1SS GRAND STREET, 
Tal.l BTtrrrm 4-7179

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkelt tavo Willis m eburgo of’iu |

522 BEDFORD AVE 
avtoli Taylor St 

» BROOKLYN. N. Y.
\ TeLEJZergrecn 7-1312 

r^OVAL ANDOS: 
noo i vai. iki 3 vai. p.
ir nuo 7 v. vak. iki 8 rak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

PR1
p-

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus' BukšnaitisTARZANAS UGNYJE

žiūrėkite

Kas bus 

toliau — 

kitame
Vienybei

numeryje

56.—Keliauti medžių viršūnė
mis Dokas dabar jau šiek tiek 
priprato ir jam nebuvo labai 
sunku sekti žmogvagius nema
tomai. Suradęs storą medžio 
šaką. Dokas tvirtai atsistojo ir. 
įtempę* savo kilpinę, užtiesė 
strėlę. Jo nors ir neaušti prė- 
jurios rankos jau gerokai buvo 
prjpratusios leisti strėles.

Apačioje, po tuo pat medžiu, 
ėjo vienas tų saulės garbinto
jų kunigų, paskutinių proce
sijos dalyvis. Dokas nutaikė 
strėlę jam j nugarą. įtempė 
kilpinę ir—džingt! Sušvilpė 
orė .strėlė ir įrisme gė barba
rui tiesiai į nugarą. Laukinis 
kunigas trumpai riktelėjo ir 
nugriuvo kniūpsč as ant žemės.

Tame pat akimirksny Dokas 
skubiai šoko atgal į tankumy
ną ir nutolo “keletą sieksnių į 
džiungles. Gulmas ir jo drau
gai išgirdo mirštančiojo riks- . 
mą ir atsigrįžo pažiūrėti, kas 
darosi. Atėję jie rado savo 
draugą jau negyvą su giliai 
įsmegusia strėle nugaroje. Vi
si nustebo ir dairėsi aplink.

Saulės garbintojų vadas sušu
ko: “Mūsų draugą nužudė an
trasis haltažmogis, kurio ne
spėjome pagauti.” Visi lauki
niai (piktai ėmė riaumoti. O pa
sislėpęs Dokas laukė, ką pra
dės, šie laukiniai nedorėliai. 
Jam rūpėjo, ar šie lips į me
džius jo ieškoti, ar ne. Jhr ži
nojo, kad medžiuose sunkiau 
gaudyti priešą.

1

e

Laivakortes greičiausiais laivais į visas saliu 
Greitas ir saugus pinigų siuntimas i visas šalis 
Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai 
Nuosavybių pardavimas ir administravimas 
Importavimas ir eksportavimas i ir iš Lietuvos 
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi 
Notaras—-Tvirtina visokius dokumentusA. S. TREČIOKAS

314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J:
kampas Adams Street
TELEFONAS: MĄ-ket 2-4867 arba Bigelow 2-1093 \

S. E. VITAITIS

Brooklyno ir priemiesčių kil
nusis lietuvių jaunimas sujudo 
rimtai ruoštis kultūriniam dar
bui. Vieni organizuoja meno 
sąjungą, kiti būriai krūvon 
visokiam įkultūriniam veikimui.

Sveikintinos jaunimo pastan
gos kilniems tikslams. Scenos 
menas, chorų palaikymas ir 
sportas tinkamiausios jaunimo 
veiklai sritys. Daugiausia jau
nimas šiose srityse ir veikia.

Bet to jaunimui neužtenka. 
Jaunoji karta yra mūsų viso 
visuomeninio gyvenimo pavel
de jais. Todėl jai reikia ruoš
tis visoms gyvenimo sritims va
dovauti, visose srityse veikti ir 
lavintis.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158JOSEPH LE VANDA
Laisniuotas Graborius ir Balsamuotoįas

Notary Public
37 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y
Namas tas pats, tiktai miesto patvarkymu pamainytas 

numeris buvusio 107 Union Avenue
--------... ,. ujį ■■ . .... ..f, -------- ;....... , ,,, ASALDAINIŲ KRAUTUVE

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
IR BONKUTBMIS

GINKUS
Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142

ALUS IŠ KRANO

JUOZAS
495 Grand Street,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

66o Grand St.r Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

,423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y,
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

Visi he laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

.. f

Ypatingai sveikintinos pa
stangos to jaunimo būrelio, ku
ris pastaromis dienomis pradė
jo burtis visokiam kultūriniam 
ir tautiniam veikimui. Šio bū
relio jaunųjų veikėjų pirmiau
siu uždaviniu yra suburti į ben 
drą »kūną visas Brooklyno ir 
priemiesčių jaunimo draugijas, 
sudarant bendrą vyriausi vei
kimo centrą.

Netenka abejoti, kad kiek
vienas nuoširdus lietuvis pasi
džiaugs tokiomis jaunųjų vei
kėjų pastangomis ir palinkės 
jiems geriausio pasisekimo.

Bet ar nebūtų dar geriau, 
jei Brooklyno jaunimas, susi
būręs į bendrą tautiniam ir 
kultūriniam, veikimui centrą,, 
tuo pačiu sudarytų Amerikos 
Lietuviu Tautmės Tarv-bos sky
rių? Tokiu atveju išeitumėt 
į platesnį veikimo barą ir pa
taptu mėt visos Amerikos lietu
vių organizuoto tautinio veiki
mo dalimi. Pagalvokite apie 
tai jaunieji veikėjai.

Chicagos socialistų dienraš
čio redaktorius p. Grigaitis 
skundžiasi savo skaitytojams, 
kad esą gavęs vietą VIENY
BĖS redakcijoj, Vitaitis “pa
skelbė kovą tiems, kurie reika
lauja demokratinės tvarkos 
Lietuvoje, ypač plūsdamas 
Naujienų redaktorių Grigaitį.” 
Man stačiai naujiena tokis p. 
Grigaičio nusiskundimas.

Užėmęs VIENYBĖS redak
toriaus vietą, niekam jokios tko 
vos neskelbiau ir nieko neplū- 
dau. Iš viso nepritariu jokiem* 
plūdimams ir asmenų užgau
liojimo visuomet vengiau ir 
vengsiu. Taigi p. Grigaičio nu
siskundimas visiškai nepama
tuotas.

Kaibant apie demokratiją, 
tai man nesuprantama, kaip 
gali demokratijos, reikalauti 
Lietuvai tokie žmonės, kurie 
patys j jokią demokratiją ne
tiki, įkurie garbina žiauriausią 
pasaulyje Rusijos Stalino dik
tatūrą? Pagaliau ir pats p. Gri 
gaitis kitaip, negu jis, manan
tiems žmonėms jokių teisių ne
pripažįsta.

Vyrai, patys žinokite, ko yra 
vertas jūsų veidmainingas šū
kavimas apie demokratją. kuo
met patys į tai netikite

Bereikalingai p. Grigaitis 
stengiasi parodyti, kad Vitaitis 
šiandien yra kitokia, negu se
iliaus (buvo. Nuo 1933 m. pa
dėtis Lietuvoje ir visame pa
saulyje žymiai pakitėjo. Kiek
vienas pažangus žmogus pri
valo eiti su gyvenimu, jei ne
nori pasilikti progreso • užpa
kalyje.

Kalbant apie žmonių pasi
keitimus, tai kas šiandien pa
žintų ir patį Grigaitį, kuris ne
žino jo persivertimų ragožium. 
Dar tik 1936 m. Grigaitis ug
nimi svaidė į komunistus, o 
šiandien broliaujasi su jais. 
Bučiuojasi su Bimba, kujrį dar 
užvakar skaitė didžiausiu pa-

PRAHA. — Anglijos neofi- 1 
cialusis taikintojas čekoslova- ■ 
kijos-Vokietijos g nče, lordas i 
Runcimanas pranešė, kad Laip | 
ilgai vedamos derybos su su- i 
dėtų vokiečiais, pirmą kartą1 
atslūgo. Išleistam penkiasde
šimt trijų žodžių ilgumo ko- j 
munikate, kurį išleido po va- * 
landos ir pusės, po pasikalbę- Į 
jimo su prezidentu Bennešu, 
sudetų-vokiečių partijos vadai 
sutiko vesti susitaikinimo dery
bas iki pirmadienio.

Iš kitų šaltinių sužinota, kad 
Ernst Kundt sudėtų atstovas 
ir dr. Wilhelm Sebekows-ky, 
sudėtų spropagandos vedėjas 
pasakė prezidentui Eduardui ! 
Bennešui, kad šis Anglijos pa- ; 
ruoštas planas, kuriuo jūs ma-i 
note išsisukti iš visiško nepri
klausomybės davimo, ne taip 
greitai apeinamas. Netolimo
je ateityje mes jį svarstysime. 
Vyriausybė ir lordas Runcima
nas kaip tik to ir troško, kad 
turėjus daugiaus laiko paruošti 
ką nors kito.

Papildymai gal bus žinoma 
rytoj. Konradas Henleinas, 
sudetų-vokiečių “fuhreris” vėl 
grįsta čekoslovakijon iš pasi
tarimo su Hitleriu, iš kurio jis 
gavo naujus įsakymus. Euro
poje šnabždama, kad Hitleris 
Henleinui pasakęs, kad—eik ir 
taikinkis, bet jei pamatysi pro
gą. paskelbk plebiscitą.

Vienas šalia kito stovėdami —
Vengrijos regentas Worthy ir Vokietijos kancleris Adolfas Hitleris (pažymėtas vi- 
lyčia) žiūri į pravažiuojančius didžiuosius tankus, kuriais naciai didžiuoasi

NAUJI LIETUVIU SUVAR
ŽYMAI VILNIAUS KRAŠTE

■ VILNIUS. — Iš Vilniaus-pra 
neša, kad šiemet labai daug 
ūkininku sutinka kliūčių leis
dami vaikus -Į lietuviškas mo
kyklas. Lenkai reikalauja įro
dyti. kad tėvai namie varto
ja lietuviu ka>bą. Tačiau rei
kalingų liudijimų ne visiems 
pasiseka gauti net kreipiantis 
ir į storastiją. Tokiu būdu 
daucr lietuvių šiemet minimų 
liudijimų negavo ir vaikus į 
Vytauto Did. gimnaziją nega
lės leist’

Nusiskundžia lietuviai, kad 
provincijoj prie lietuvių koo
peratyvų policija pradeda 
drausti ir lietuviškas r’škahas.

Grįžta dvikovų laikai «_
SUMUR. — Kariuomenės 

kavalerijos mokvklos antrasis 
leitenantas, Paul Albertas iš
šaukė civilį, generolo Charles 
Massieto sūnų, dvikovon už 
privačius ginčus. Lucijus Ma- 
ssietas, kurio tėvas yra kava
lerijos mokyklos viršininkas 
dvikovą priėmė ir pasiskyrė 
kautis su rapyromis.

Tai bus pirmoji dvikova ka
valerijos mokykloje per pas
kutinius kelerius metus, kurią 
civile visuomenė žino. Abudu 
jaunuoliai dabar mokosi kaip 
vartoti ginklą pas geriausius 
to mokslo žinovus. Dvikova 
įvyks netrukus.

šaulyje nenaudėliu. Pirmiau
sia: pasižiūrėk j veidrodi pats 
p. Grigaiti, kuomet pasikeitė- 
lių ieškai.

Bendrafrontininkų organas; 
Keleivis džiaugiasi, kad SLA j 
organas Tėvynė skelbia visokį 
šlamštą prieš Lietuvą. Vadina
si, frkternalės nepartinės or- j 
ganizacijos organas užkemša
mas partine propaganda prieš • 
Lietuvą.

Kažin ar ilgai SLA nariai to 
leruos tokią padėtį? Neparti
nės fratemalės organizacijos 
organas neprivalo tarnauti jo
kiai (partiniai propagandai. Jei 
to nežino SLA organo redak
torius. tai jau laikas SLA na
riams jam tai pasakyti.

PRAHA. — Pasiryžęs už-, 
j baigti Vokietijos su Cekoslo-’ 
I vakija ginčą taikiai, kancle-i 
i riui Hitleriui atsisakius priim-j 
i ti trijų mėnesių paliaubų pla-į 

ną, čekoslovakjos prezidentas i 
Edmundas Bennešas perėmė šį! 
darbą pats asmeniškai ir patie
kė planą, kuris yra skirtingas 
nuo anksčiau buvusių planų.

Čekoslovakijai nusileidus, 
kad vien tik išlaikius taiką 
Europoje, prezidentas Benne-! 
šas sutiko perorganizavimui 
valstybės, paskirstant -teritori-

bad’o, 2. kasyklų ir geležies 
rajonai, paliai šiaurinį pasienį 
nuo Komotau iki Cablonz ir 
3. ndustrijos rajonas Mora
vijoj ir Silezijoj.

Patiektame plane pasako
ma, kad kiekviena apskritis 
rūpinasi sava s reikalais, gali
ma sakyti taip kaip šiaurinė 
Airija, kuri rūpinasi savas rei
kalais, bet dar vis remiasi Di
džiosios Britanijos parlamentu.

čekai ir kitos mažumos tu
rės savo atstovus ir bus taip 
pat traktuojami, kaip ir vokiė- 
č ai, kurie čeku apskrityse gy
vena. čekiškos, slovak’škos ir 
vengriškos Čekoslovakijos da
lys ipagaliaus bus išskirstytos 
į panašias apskritis.

Kiekviena tokių apskričių

VĖLIAUSIOS PASAULINĖS ŽINIOS J®
Kinijoj Amerikos komercia-, 
liūs ir religinius interesus Į 
amerikonai prisiuntė Vals
tybės Sekretoriui Hull pra- ( 
šymą, kad Jungtinių Ame- i 
rikos Valstybių vyriausybė 
laikytųsi griežto nusistaty
mo prieš Japonijos agresiją 
Kinijoje. Sako, dabar laikas 
mūsų vyriausybei apsaugoti 
Amerikos . interesus Japonų 
užimtoje . Kinijos teritorijoj.

ROMA. Mussolinis zengėj 
dar vieną žingsnį prieš žy-1 
dus “apsaugojimui fašistų ; 
rasės” nuo visokių priemai
šų. Išleido parėdymą, kad iš 
visų valdžios pripažintų mo 1

v i r š minkai, mokytojai ir 
mokiniai. Pradžios mokyklo- • 
se žydai negali užimti net į 
paprasčiausio tarnautojo vie 
tos.

KAUNAS, rugpiūčio 31 d. —‘ 
Lakūnas P.\ Šaltenis išvyko 
į Vilnių.

KLAIPĖDA, rugsėjo 2 d. — ■ 
Tautos Šventės proga, rug
sėjo 8 dieną, Klaipėdoje bus ; 
įteikta kariuomenei 10 kuL j 
kosvaidžių, kuriuos paauko
jo pajūrio visuomenė.

KAUNAS, rugpiūčio 31 d. — 
Naujasis Italijos pasiuntinys < 
Lietuvai, baronas Di Giura, 
atvyko į Kauną savo pasky
rimo vieton.

KAUNAS, rugsėjo 2 d.—Šio- į 
mis dienomis Kaune lankėsi j

LANKĄderacijos sekretorius ?Jones,, 
su kuriuo susitarta dėl Eu
ropos krepšinio rungtynių 
pirmenybes, kurios bus su
ruošta- Kaime kitais metais 
gegužės 31 dieną.

KAUNAS, iszgsėjo .1 d. — Iš bombardavimas sulaužė, loja- 
Anglijps i .Kauną parskrido j listų frontą. Katalonijoj, - ant 
pirmasi Susisiekimo Minis- [Ebro upės krantų... .. <
terįs, 400 arklio jėgų moto-. .Kai kituose' front a 05 ė .eina 
rų, 7 vietų moderniausias Į syyravymas, sukilėlių sūhkioji 
keleivinis;^ktuvas. ; lauko artilerija kafa''I#ąltetų

■ TOKIO. Praūžės per Ja-1 5 Bt>r0 krantuose
ponija taifūnas padarė‘?28l^6v^’as't^nsė:iaSr,’kWias vy- 
miliionus doleriu nuostoliu, gausybes milici-f. stengiasi ko 
Trisdešimt keturi žmonės T Sre’c aūsia ' pataisyti, nes. lau- 
yra užmušti. Daugiausiai nu
kentėjo Tokio miestas.

WASHINGTONA5. — Prezi
dentas paskelbė, kad kelioli
kos didžiulių orlaivių staty
ba bus netrukus pradėta, i tikisi paimti Almadeno kasy
čių orlaivių statyba yra j 'k|p zona. ’ '
įtraukta į šalies saugumo 
programą.

HENDAYE. — Sukilėliai 
praneša, kad jų artilerijos pul
kai praiauže vadinamą Ispani
jos . lojaitetų “geležinį: lanką”. 
Sukilėlių Stiprus - ■ • artilerijos

koslovakus nuo vokiečių, be 
to suteikiant pilną autonomiją 
sudėtam?.

Vyriausias sudėtų vadas bu
vo atsilankęs pas prezidentą 
Edmundą Bennšą, su kuriuo r siųs savo atstovus į parlamcn- 

1 prezidentūros rūmuose turėjo! tą, į Prahą, kuris bus atsako- 
dviejų valandų pasikalbėjimą^ mingas už krašto saugumą, 
kuriame jis pasakė jei vyriau-i finansus ir vedamą užsienio 
sy*bės pasiūlymas bus jiems j politiką. Tikimas', kad prezi- 
nepriimtinas, jie nesutiks su 
tuo ir lauks kas bus toPaus.

Valstybės pertvarkymas ap
skritimis suteiks vokiečiams 
veik visišką nepriklausomybę 
jų apskritimis. Tos vokiečių 
“respublikos” susisieks su Če
koslovakija šiose vietose:

1. Boehmerald iki Carte

dentas Bennešas prašys lor
do Runcimano. kad jis paveik
tų mažumas ir kad jos šį pla
ną priimtų. Taip pat Benne
šas prašys, kad lordas Runci- 
manas paveiktų mažumas -’r 
sudėtų vokiečius, kad jie su
tiktų su apskričių rubežiais, 
kuriuos jis nustatė.

HITLERIS NENORI

Plečiama “Žuvies” bendrove

kiama didelio sukilėlių .puoli
mo. . • . j , j u

Estramadura pietų-vakąrų Is 
Danijos .fronte keliais atvejais 
buvo stiprus lauko, artilerijos 
apsišaudymas, kur sukilėliai

ls Barcelona pranešamą, kad 
Italijos juru lėktuvas bombar
davo jr kulkasvaidž:u ugnimi 
apšaudė ligoninės traukinį prie 
San Vincente De Calders.

Abiejuose frontuose verda 
skubus dar*bas. Vieni ruošia
si atakoms, k'ti apsigynimui. 
Stato naujas tranšėjas, obser- 
vacijos bokštus ir kitką, nes 
artėjanti žiema verčia kiekvie
ną pusę užimti geresnę pozi- 
c ją.

Burgos mieste sukilėliai iš
leido obilizacijos įsakymą vi- 

jsiems aštuoniolikos metų jau- 
į nuoliams, kurie g'mė balan- 

birželio mė-

KLAIPĖDA. — Didėjant ža
vu parekalavimui, “Žuvies” 
bendrovė plečia savo veikimą 
ir patalpas. Dabartiniu laiku 
prie žuvų apdirbimo fabriko 
yra baigiama pilt/ nauja kran
tinė, ant kurios “Žuvies” ben
drovė statysis naujas patalpas 
(šaldytuvus, sandėlius ir ap
dirbimo bei konservavimo sky
rius) už 450 tūkstanč u litu. 
Pranlėtimo darbai pavesti inž. Idžio. 
Dačinbkiui, kuris turi juos baig 1 nėšiuose stoti kariuomenės ėmi 
ti iki k'tų metų rugpiūčio 1 (irimo komisijon.

Nelaimė — Šiomis dienomis potvyniui išplovus tiltą, Kanados Pacifiko greitasis 
traukinys nuvažiavo nuo 60 pėdų aukštumo kranto j upę. Nelaimės pasėkoje 12 
užmuštų ir daugelis sužeistų. . . .

ROMA. — Visiems žydų 
tautybės .piliečiams .įsakyta pa
sitraukti iš vyriausybės per- 
tvarkomų mokyklų ir universi
tetų. Italijos premjeras Beni
to Mussolini dar kartą stipriai 
pakratė žydus vykdydamas 
savo išleistą įstatymą, kuriuo 
žydams nėra vietos Italijoje.

Ministeriu kalbinėtas nutarė, 
kad visi žydai turi būti' pa- 
liuosuoti iš valdiškų tarnybų 
ir studentai, kurių diplomai 
bus vyriajusylbės pažymėti, tu
rės pasitraukti iš universiteto.

Jiems neleidžiama lankyti 
net ir meno mokyklų. Išimtis 
bus padaryta maža tik tiems, 
kuriuos švietimo ministerija' 
specialiu įstatymu pažymės.

LATVIAI PAGERBĖ
LIETUVOS KARŽYGIUS

DAUGPILIS. — Karžygy 
minėjimo šventėje, kuri šven
čiama Latvijoje kasmet, buvo 
pagerbti ir Lietuvos kariai, 
žuvę 1919-1920 metais, palai
doti Daugp'lyj.

Po iškilmingu pamaldų bu- 
Į vo sudėtas Lietuvos karių ka- 
! puošė, ties Nežinomo kareivio 
| kapu, Daugpilio įgulos miesto 
! ir organizacijų bendras vaini- 
! kas. Be to vainikus sudėjo lie-' 
; tuvių ir latvių karių kapuose 
i Lietuvos konsulas Daugpilyj p. 
■ M. Savickis.

Iškilmėje dalyvavo Žemgali
uos divizijos aiikšt. 'karininkai. 
| va 1st. įstaigų ir miesto atsto
vai. kariuomenės dalis, organi- 
zaciju. miesto h* apylinkių gy
ventojai.

Gandras nebijantis žmonių

PASVALYS. -— Krautuvi- 
; ninkas Bujėvičius globoja gan- 
! dra. kuris visai nebaigštus ir, 
i atskridę* i rinkos aikštę, ten 
nieko nebijodamas vaikščioja. 
Dabar juo labai susidomėjo 

; kai kurie atvykusieji čia gy- 
' dytis, kurie karta s jam nu- 
I perka ir skanesnio maisto. Gan 
j dras. žinoma, tuoj viską "ma- 
j Joniai” sulesa ir vėl išdidžiai 
kažko ieškodamas vaikščioja.

1 Iš v^bo toks gandras Lietuvoje 
ar tik ?£i>us vi^t^s. .

BERC HTESG ADEN.-r-A ukš 
tieji nacių valdininkai prane
šė, kad Čekoslovakijos sutedų 

,.yadu§ Konradas Ilenleinas bu
vo ’šsiųstas lėktuvu atgal į 
Čekoslovakiją. Jis ’buvo čia 
atvykęs pasitarti su Hitleriu ir 
apsvarstyti čekų patiektą pla
ną. Grįždamas lėktuvu į Pra
hą Henleinas vežasi naujus 
planus, kuriuos j:’s įteiks čoko- 
slovaku vyriausybei.

Yra žinoma, kad Vokietijos 
kancleris Adolfas Hitleris, at
metė dali plan'o Nr. 3, ’kurį 
paruošė ček/oslovakijos pre
mjeras Milan Hodza, Hitlers 
atmetė Čekoslovakijos prašo
mas trijų mėnesių paliaubas, 
kuriu čekoslovakų vyriausvbė 
prašė, motyvuodama, kad 
abiems šalims “atsivėdinus” 
bus lengiau susitarti.

Tik po ilgos konferencijos 
su Konradu Henle.nu ir ikitate 
aukštaisiais Vokietijos nacių 
vadais Hitleris, pareiškė, kad 
šis pasiūlymas nepri’mtinas ir 
jie paruošė naują planą.

Kokį pasienio pasiūlymą 
Konradas Henleinas veža Če
koslovakijos vyriausybei, nie
kas dar nežino. Š's planas, pa
kol kas, yra paslaptis.

Suiaudytyiū kapai

miesto rotušės pastatams ka
sant duobes, užtinkama nese
niai palaidotų lavonų. Spėja
ma. kad tai bus vokiečių oku
pacijos metu sušaudytieji ma
žeikiškiai, kuriuos vokiečiai 
čia bus užikasę.

ba parengė projektą, pagal 
kurį visos Kaune esančios tele
fono automatų būdelės b 113 
pakeistos stiklinėmis. To k os 
telefono automatų būdelės da
bar yra Prahoj.

Dėmesio Vienybės lei
dėjai ir Rėmėjai!

VIENYBĖS Leidėjai ir VuL 
dybe laukia svarbų pusmetinį 
leidėjų ir rėmėjų susirinkimą, 
kuris bus trečiadieny j, 8:30

Grand St., Brooklyn, N. Y.
Leidėjams ir Rėmėjams da-

P. BUKŠNAITIS,




